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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
ESTADO BAHIA

PROCESSO
ADMINISTRATIVO Ne°
001/2022
INEXIGIBILIDADE DE
“'CITagAO N° 001/20%%

Contratante: Camara Municipal de Itarantim/BA

Objeto: Contratagdo de empresa de natureza juridica, especializada na
drea de Assessoria e Consultoria Orcamentaria, Contabil e Financeira,
para atender as necessidades desta Camara Municipal

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, na forma
prevista no art. 74, inciso IIL

Contratada: Empresa Plenna Contabilidade Ltda - ME

CNPJ/ME n°. 08.562.959/0001-22

Data da Ratificacao: 07 de janeiro de 2022

Valor Global: R$ 97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais)

Praca Castro Alves, 105 - Centro - CEP, 45.780-00 - Itarantim-Bahia
CNPJ 16.417.479/0001-04 - Telefones: (73) 3266-2189/2395
E-mail: camaramitarantim@hotmail.com
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ASSESSORIA MUNICIPAL

A
CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM

OBJETO: Prestagéo de servigo de consultoria e assessoria técnica com foco em controladoria,
gestdo financeira, acompanhamento e supervisdo em licitagdes e contratos administrativos no
ambito da Camara Municipal de ltarantim.

& S o= CAMARAMUNICIPAL DE [TARANTIM = = - IR
ESPECIFICAGAO QUANT. | PREGO - R$ (Mensal) | PREGO - R$ (Global)

Prestacéo de servigo de consultoria e
assessoria técnica com foco em
controladoria, gestdo financeira,

acompanhamento e supervisdo em
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ambito da Camara Municipal de [tarantim e I T
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
ESTADO BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 001/2022

TERMO DE ABERTURA

Veronica Lopes de Oliveira, Agente de contratagdo da Cémara Municipal de
Itarantim/BA, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber que pelo presente termo,
fica aberto o Processo Administrativo n°® 001/2022, concernente a Inexigibilidade de
Licitagdo n® 001/2022, destinado a: Contratagdo de empresa de natureza juridica,
especializada na &area de Assessoria e Consultoria Orgamentéria, Contdbil e
Financeira, para atender as necessidades desta Camara Municipal, cujo valor global
foi estimado em R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais). O referido
Processo Administrativo serd devidamente autuado com todas as pegas e
documentos necessarios, de modo a atender ao disposto na Lei n® 14.133, de 1° de
abril de 2021.

Itarantim/BA, 06 de janeiro de 2022.

Verdnicd Lopes de Oliveira
Agente de contratacdo
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
ESTADO BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N° 001/2022

AUTUACAO

OBJETO: Contratagdo de empresa de natureza juridica, especializada na area de
Assessoria e Consultoria Orcamentédria, Contébil e Financeira, para atender as
necessidades desta CAmara Municipal, cujo valor global foi estimado em R$ 97.500,00
(Noventa e sete mil e quinhentos reais).

REGIME LEGAL: Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, na forma prevista no art. 74,
inciso III.

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitagdo n° 001/2022.

AUTUACAO: Aos 6 (seis) dias do més de janeiro deste fluente ano de 2022, eu,
Verdnica Lopes de Oliveira, Presidente da Comissédo de Licitagdo, AUTUEI sob o n.°
001/2022 este Processo Administrativo na modalidade de Inexigibilidade de
Licitagio n® 001/2022, contendo Oficio do Primeiro Secretdrio desta Assembleia
Legislativa Municipal solicitando a abertura do processo precitado, Despacho do
Excelentissimo Senhor Presidente Ozeas Mares Gigante autorizando a abertura do

Processo e demais pecas processuais exigidas pela Lei Federal n® 14.133/21. Eu
e“;mh_ LLAS. 3; & EQ&MM@, , assino. Verdnica Lopes de Oliveira -

AGENTE DE CONTRATACAO.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
ESTADO BAHIA

Itarantim/BA, 06 de janeiro de 2022.

--Senhor Presidente,

Por meio deste expediente, solicito a gentileza de Vossa Exceléncia no sentido de
autorizar & Comissdo Permanente de Licitacdo a abertura de procedimento licitatério
na modalidade de Inexigibilidade de Licitagéo para o objeto abaixo especificado.

Objeto: Contratacio de empresa de natureza juridica, especializada na éarea de
Assessoria e Consultoria Orcamentaria, Contibil e Financeira, para atender as
necessidades desta Camara Municipal.

Para tanto, passo a expor as seguintes consideraces:

1. Os servigos a serem contratados enquadram-se nos pressupostos legais,
constituindo-se em  atividades materiais acessérias, instrumentais ou
complementares & area de competéncia legal deste Poder Legislativo Municipal, néo
inerentes as categorias funcionais abrangidas por seu respectivo plano de cargos.

2. A presente contratagdo estd em consondncia com o planejamento estratégico desta
Camara Municipal, visto que tem o objetivo de prover suporte técnico especializado
dos servicos de Assessoria e Consultoria Orcamentéria, Contdbil, e Financeira,
buscando maior eficiéncia e eficicia na realizagdio das atividades administrativas
inerentes ao Setor de Contabilidade e Tesouraria, de modo a garantir a efetividade da
gestdo publica desse Poder Legislativo Municipal.

3. Justifica-se, ainda, a contratagio pleiteada por a mesma revestir-se de servigos
especificos, cuja natureza e as caracteristicas de singularidade e complexidade
recomendam nivel mais elevado de especializagfio, inclusive, a titulo de suporte
preventivo aos servigos rotineiros e duradouros de gestdo fiscal e financeira que
envolve mudancas nas tomadas de decisdes por parte do Gestor desta Camara
Municipal, constituindo-se, af, a necessidade de orientagdo, assessoramento e
consultoria técnica no emprego adequado das normas contabeis pertinentes.

4. Por outro lado, a contratagio ora pleiteada revela-se oportuna e conveniente para
atender o interesse puiblico deste Poder Legislativo, diante da falta de pessoal mais
experiente e com conhecimentos mais aprimorados, que escapam da trivialidade das
atividades rotineiras e corriqueiras do dia-a-dia, mas dependem, fundamentalmente,
de orientacdo e ensinamentos de maior qualificagiio, que s6 podem ser oferecidos por
quem possui comprovada qualificacdo académica, cuja especializagdo técnica
decorra, também, de reconhecida experiéncia adquirida com desempenho anterior,
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
ESTADO BAHIA

estudos e outros requisitos necessarios para confirmar que seu trabalho é essencial e
adequado para atender os legitimos interesses desta Municipalidade.

5. Pelo exposto, urge, pois, assim, a tomada de medidas que visem garantir a plena
execugdo orcamentaria e financeira desta Camara Municipal, sendo, portanto,
indispensével a contratagdo objeto desta solicitagdo.

6. Objetivando a instrugdo do Processo, informamos que observando a proposta que
nos foi apresentada, acompanhada de documentos que comprovam a experiéncia da
proponente, a metodologia, a organizagao, a capacidade técnica e recursos materiais
a serem utilizados nos trabalhos e a qualificagao dos profissionais que integram sua
equipe técnica, bem como o prego ofertado apresentar-se como o menor dentre os
cotados, e por esse figurar dentro dos pardmetros estabelecidos por este Poder
Legislativo Municipal, indicamos para esta contratacdo a Empresa PLENNA
CONTABILIDADE LTDA - ME, Pessoa Juridica de Direito Privado inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 08.562.959/0001-22, estabelecida na Avenida Péricles Gusmao,
625, Edf. Local Candeias 2° andar, Salas 15/16, Bairro Candeias - Vitéria da
Conquista/BA, para caso Vossa Exceléncia, ap6s anélise do quanto aqui exposto e da
respectiva Proposta de Trabalho em anexo, querendo, acolha a precitada indicacéo,
ratificando no todo, o presente Processo Administrativo.

7. Para tanto, estimamos o valor global para a supramencionada contratagao em R$
97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais), que serd amortizado em 12 (doze)
parcelas mensais e sucessivas de R$ 7.000,00 (Sete mil reais).

Certo do acolhimento deste expediente requisitorio, reitero a Vossa Exceléncia os
votos da mais elevada estima e distinta consideracgo.

Atenciosamente,

Leandro eifa Nascimento
Primeiro Secretario da Cdmara Municipal de Itarantim

Exmo.
Senhor Ozeas Mares Gigante
D.D. Presidente da Camara Municipal de Itarantim/BA
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
ESTADO BAHIA

DESPACHO

Acolho a solicitagdo do Primeiro Secretdrio desta Casa e tendo em vista a extrema
necessidade de contratacdo de empresa de natureza juridica, especializada na drea de
Assessoria e Consultoria Orgamentaria, Contabil e Financeira, para atender as
necessidades desta Camara Municipal, no valor global estimado de R$ 97.500,00
(noventa e sete mil e quinhentos reais), devidamente justificada em seu expediente
requisitorio, autorizo a Comissdao Permanente de Licitagdo que promova a abertura
de procedimento licitatério para os servigos requisitados, ouvindo-se o Setor de
Contabilidade sobre a disponibilidade de dotagdo orcamentiria e a Assessoria
Juridica para emissdo do respectivo Parecer Juridico, conforme preceitua a Lei
Federal n°14.133/21.

Itarantim/BA, 06 de janeiro de 2022.

Presidente da

IIma.
Senhora Veronica Lopes de Oliveira
M.D. Agente de contratacio
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
ESTADO BAHIA

Itarantim/BA, 06 de janeiro de 2022.

Prezada Senhora,

Venho, através deste expediente, solicitar de Vossa Senhoria a reserva or¢amentaria
junto ao Orcamento Anual para este exercicio financeiro de 2022, no valor de R$
97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais), visando assegurar o pagamento
pela Contratagdo de empresa de natureza juridica, especializada na area de
Assessoria e Consultoria Or¢amentédria, Contibil e Financeira, para atender as
necessidades desta Cimara Municipal, para formalizacio do competente e
necessario procedimento licitatério.

Confiante no atendimento da presente solicitagdo, aguardo o vosso pronunciamento.

Atenciosamente,

Veron opes de Oliveira
Agente de contratacio

IIma.
Senhora Lucidalva Lopes Silva Bastos
M.D. Contadora da Camara Municipal de Itarantim/BA
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
ESTADO BAHIA

Itarantim/BA, 06 de janeiro de 2022.

Senhor Assessor Juridico,

Venho através deste expediente, solicitar de Vossa Senhoria que seja emitido Parecer
Juridico quanto a possibilidade de contratacdo de Empresa através de procedimento
licitatério na modalidade de Inexigibilidade de Licitacdo adotada para a abertura do
Processo Administrativo n°® 001/2022, para o objeto abaixo indicado, aplicando-se-
Ihe, no que couber, o disposto no art. 72 da Lei Federal n® 14.133/21.

Objeto: Contratacio de empresa de natureza juridica, especializada na éarea de
Assessoria e Consultoria Orcamentiria, Contabil e Financeira, para atender as
necessidades desta Cimara Municipal.

Na certeza do pronto atendimento da solicitagdo supracitada, aguardo o vosso

pronunciamento.
Atenciosamente,
Verdnitg Lopes de Oliveira
Agente de contratagdo
IImo.

Senhor Bel. Fabio Galvao Jules - OAB/BA n° 25415
M.D. Assessor Juridico da Camara Municipal de Itarantim/BA
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T CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
, ESTADO BAHIA

Itarantim/BA, 07 de janeiro de 2022.

Senhor Presidente,

Em atengdo ao expediente requisitério subscrito por Vossa Senhoria, datado de
04/01/2022, informamos que existem recursos or¢amentdrios para assegurar o
pagamento das obrigacdes decorrentes da Contratagio de empresa de natureza
juridica, especializada na area de Assessoria e Consultoria Or¢amentiria, Contabil
e Financeira, para atender as necessidades desta Cimara Municipal, cujo valor
global foi estimado em R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais), e que os
mesmos correrdo por conta da seguinte Dotagdo Orgcamentaria:

Orgio: 01 - Camara Municipal de Itarantim
Unidade: 01.01.01 ~ Camara Municipal

Atividade/Agdo: 2.002 - Gestdo dos servigos administrativos da Cimara
Municipal

Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00 - Servicos de Consultoria

Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinarios

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar votos de estima e

consideracio.
Atenciosamente,
Lu a Lopes Silva Bastos
Contadora da Camara Municipal de Itarantim/BA
Ilma.

Senhora Verdnica Lopes de Oliveira
M.D. Agente de contratacdo
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
ESTADO BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N° 001/2022

PARECER JURIDICO

EMENTA.: Contratacio de empresa de natureza juridica, especializada na drea de

Assessoria e Consultoria Orcamentaria, Contabil e Financeira, para atender as
necessidades desta Cdmara Municipal.

I- ASPECTOS PRELIMINARES DO CASO EM APRECO:

Em primeiro lugar, cumpre ressaltar que o Parecer Juridico possui cardter meramente
opinativo, ndo vinculando, regra geral, na decisdio de atos e processos
administrativos.

Preceitua a lei, que alguns atos administrativos devem ser precedidos de parecer
para sua prética, sendo este o pressuposto/requisito do ato, fato que obriga o
administrador a solicité-lo, chamado de parecer obrigatério.

Neste caso, a obrigatoriedade a que 0 administrador ptblico estd vinculado, ndo ¢ a
da conclusdo ou resultado final sugerido pelo parecerista, mas da obrigagdo de ter
que solicitd-lo por determinagéo legal, podendo, inclusive, agir de forma confraria a
sugerida pelo prolator.

Feita esta ressalva, passemos a analise do pedido.

Como se sabe, a regra geral trazida pela Constituicdo Federal de 1988, em seu artigo
37, inciso XXI, é que a contratacdo de obras, servigos, compras e alienag¢des devera ser
precedida de devido processo licitatério, que assegure igualdade de condicBes a
todos os concorrentes, e obedecendo aos principios que regem a Administracéo
Pdblica (no caso Prefeituras e Camaras de Vereadores) e aos principios que
disciplinam os processos licitatérios.

Muito embora a regra geral para se contratar com a Administra¢do Pablica (no caso
de Prefeituras e CAmaras de Vereadores) exija aos pretensos contratantes submeter-
se & realizagdo de licitagiio, a propria Lei Federal n® 14.133/21 traz algumas hipéteses,
em casos excepcionais, em que ndo é necessdria a realizagdo do procedimento
licitatério para a contratagdo com a Administracdo Publica (no caso de Prefeituras e
Camaras de Vereadores). Tratam-se dos casos de dispensa de licitagio e de
inexigibilidade de licitacéo.

Neste ponto, abordaremos os aspectos sobre a contratagdo direta, por inexigibilidade
de licitagdo de servigo técnico profissional especializado, mais especificamente, de
Assessoria e Consultoria Orgamentaria, Contabil e Financeira realizada por
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ESTADO BAHIA

contadores, sejam eles profissionais auténomos (pessoa fisica) ou por empresas do
ramo.

A primeira vista, para encontrar quais os requisitos que possibilitam a referida
contratacdo sob o viés da inexigibilidade, mister se faz observar a norma que lhe
autoriza, portanto, a Lei Federal n° 14.133/21. Vide entéo:

Os servigos a serem contratados possuem de fato previsdo contida na Lei Federal n°
14.133/21, mais precisamente dentre as hipéteses em que é inexigivel a realizagéo de
licitacdo. Vide os termos do artigo 74, I1I, pela ordem:

“Art. 74. E inexigivel a licitagsio quando invidvel a competi¢dio, em especial nos casos
de:

Il - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou
empresas de notéria especializagdio, vedada a inexigibilidade para
servicos de publicidade e divulgacéo;

§ 3° Para fins do disposto no inciso III do caput deste artigo, considera-
se de notéria especializagiio o profissional ou a empresa cujo conceito
no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncia, publica¢bes, organizagdo, aparelhamento, equipe
técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permita
inferir que o seu trabalho € essencial e reconhecidamente adequado a
plena satisfag@o do objeto do contrato.

Simone Zanotello, no seu artigo “Licitacdo Inexigivel, ensina o seguinte:

A principal caracteristica da inexigibilidade de licitacio é a inviabilidade de
competi¢do, o que impossibilita a abertura de um certame licitatério, pois ele
resultaria frustrado. Diferencia-se da dispensa de licitacdo, que pode se constituir
numa faculdade para o administrador.

Vejamos o entendimento para o assunto da professora Maria Sylvia Zanella di
Pietro:

"A diferenga basica entre as duas hipéteses estd no fato de que, na
dispensa, ha possibilidade de competigdo que justifique a licitagdo; de
modo que a lei faculta a dispensa, que fica inserida na competéncia
discriciondria da Administragdo. Nos casos de inexigibilidade, ndo ha
possibilidade de competi¢do, porque sé existe um objeto ou uma
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pessoa que atenda as necessidades da Administragdo; a licitagdo &,
portanto, invidvel."

Seguidamente, se faz necessario transcrever abaixo o artigo 6 (in verbis), vez que,
deverd estar combinado com o art. 74:

“ Art. 6° Para os fins desta Lei, consideram-se:

XVIII - servigos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual:
aqueles realizados em trabalhos relativos a:

a) estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos e projetos executivos;
b) pareceres, pericias e avaliacSes em geral;

c) assessorias e consultorias técnicas e auditorias financeiras e tributérias;
e) patrocinio ou defesa de causas judiciais e administrativas;

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

XIX - notéria especializagdo: qualidade de profissional ou de empresa cujo conceito,
no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicagdes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica ou outros
requisitos relacionados com suas atividades, permite inferir que o seu trabalho é
essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato;

Do artigo 6 supracitado, foram pingados apenas e tdo somente os servigos que, diante
dos documentos que compdem o procedimento de inexigibilidade, demonstram a
comprovagao de notéria especializa¢do exigida no texto legal.

Isso porque, de antem@o, hi de se reconhecer que o objeto contratual pretendido se
mostra bastante complexo e especifico, ndo constituindo um servigo comum e que
possa ser conduzido por todo e qualquer profissional da 4rea contabil que ndo tenha
a especializagio adequada para o trato das questSes de Contabilidade Publica
tratadas mediante os dispositivos das Normas Brasileiras de Contabilidade
Aplicadas ao Setor Piblico - NBCASP exigiveis.

O art. 6 da Lei Federal n°® 14.133/21, acima destacado, declara expressamente serem
considerados servigos técnicos especializados os trabalhos relativos a estudos
técnicos, planejamentos e projetos bdsicos ou executivos, pareceres, pericias e
avaliagdes em geral, assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias e treinamento e aperfeigoamento de pessoal, conforme abaixo descrito:
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I - estudos técnicos, planejamentos e projetos béasicos ou executivos: Quanto ao
disposto neste inciso, a empresa contratada terd sob sua inteira e exclusiva
responsabilidade a elaboragdo de:

a) estudos técnicos sobre o impacto financeiro da despesa com pessoal do Poder
Legislativo;

b) estudos técnicos para apreciagdo por parte da Cadmara de Vereadores das pegas
orcamentéarias constitucionais, ou seja, PPA - Plano Plurianual de Investimentos,
LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias e LOA ~ Lei Or¢amentaria Anual de acordo
com as diretrizes da STN - Secretaria do Tesouro Nacional e do MCASP - Manual de
Contabilidade Aplicada ao Setor Ptblico, para a sua devida analise e consequente
aprovagcdo junto a este Poder Legislativo.

II - pareceres, pericias e avaliagdes em geral: Quanto ao disposto nesse inciso a
empresa contratada terd sob sua inteira e exclusiva responsabilidade a elaboracio
de:

a) pareceres técnicos para orientacio das Comissdes Permanentes da Camara,
quando da andlise e estudo de matérias de execugédo orcamentaria;

b) pericias técnicas sobre débitos previdenciarios provenientes de procedimentos
fiscais da Receita Previdencidria.

III - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributérias:
Quanto ao disposto nesse inciso a empresa contratada terd sob sua inteira e exclusiva
responsabilidade e de sua equipe técnica a prestagdo dos servigos de Assessoria e
Consultoria Contabil, Financeira, Orgamentaria, visando cumprir as exigéncias
pertinentes a Lei 4.320/67, Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), dos
Manuais de Contabilidade Aplicada ao Setor Piblico editados pela Secretaria do
Tesouro Nacional, Resolugdes do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da
Bahia - TCM/BA e demais dispositivos legais inerentes aos servigos de Assessoria e
Consultoria Contabil.

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal: Quanto ao disposto nesse inciso a
empresa contratada tera sob sua inteira e exclusiva responsabilidade o treinamento e
aperfeicoamento do pessoal lotado no Setor de Contabilidade e na Tesouraria desta
Camara Municipal, capacitando-os para o desempenho eficaz de suas atividades
laborativas.

Da singularidade dos servicos:
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Prescreve o art. 74 do Estatuto das LicitagBes, também acima destacado, ser
inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicdo para os servigos
técnicos enumerados no ja referido art. 6, desde que de natureza singular, e o § 3°, do
mesmo art. 74, considera de notéria especialidade o profissional ou a empresa cujo
conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenhos anteriores,
estudos, experiéncias, publicacbes, organizacdes, aparelhamento, equipe técnica, ou
de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu
trabalho € essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagdo do objeto
do contrato.

-

E importante, portanto, para atendimento do texto legal, que se entenda
objetivamente o que venha a ser natureza singular do objeto da contratacédo. Entende-
se que a singularidade informada pela Lei se refere ao servigo a ser prestado.

Singularidade, todavia, nio pode ser entendida como unidade. ¥ singular o servigo
que possua particularidades que permitam distingui-lo de outros. Tem, no corpo da
Lei, o sentido de especial. Também a singularidade se ressalta da capacidade
intelectual do profissional.

Nessa mesma esteira temos a sapiéncia do grande mestre, Margal Justen Filho:

"Os requisitos subjetivos do contratado decorrem diretamente da
causa motivadora da inexigibilidade da licitagdo. Nao se aplica o
procedimento formal da licitagdo porque o servico técnico-cientifico
apresenta peculiaridades que o tornam especifico, singular e
inconfundivel. Logo, somente particulares habilitados e capacitados
poderdo desenvolver o servico de modo satisfatério. Se qualquer
particular estivesse capacitado a desempenhar satisfatoriamente o
servico, ndo se caracterizaria ele como especializado, singular e
inconfundivel."

A singularidade também é definida por Celso Anténio Bandeira de Mello:

"Em suma: a singularidade é relevante e um servigo deve ser havido
como singular quando nele tem de interferir, como requisito de
satisfatorio atendimento da necessidade administrativa, um
componente criativo de seu autor, envolvendo o estilo, o trago, a
engenhosidade, a especial habilidade, a contribuigdo intelectual,
artistica, ou a argticia de quem o executa, atributos, estes, que séo
precisamente os que a Administra¢éio reputa conveniente e necessita
para a satisfacdo do interesse ptiblico em causa.”

Praca Castro Alves, 105 - Centro ~ CEP. 45.780-00 - Itarantim-Bahia
CNPJ 16.417.479/0001-04 - Telefones: (73} 3266-2189/2395
E-mail: camaramitarantim@hotmail.com

www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial /ba /cmitarantim /home




CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
ESTADO BAHIA

A singularidade (capacidade intelectual) da prestagdo de servigos contébeis, por si s6,
justifica a auséncia de competi¢do, bem como da pré-qualificagdo também, pois o
preco da contratacdo ndo é fator crucial que direciona a melhor contratacao para o
ente priblico.

A inviabilidade de competicdo, como um dos pressupostos de natureza legal,
estabelece-se pela impossibilidade de licitar valores heterogéneos. Ndo se pode
buscar a prestagdo do melhor servigo profissional pelo menor prego ofertado. Néo se
trata de compra de mercadorias. Ndo pode o profissional capaz de ofertar o melhor
servigo competir com outro sem especializagdo pelo prego a ser ofertado. Nao é esse
o interesse publico da contrata¢dio. Trabalho intelectual nio pode ser aferido em
termos de menor preco.

MELLO (2011, p. 548): ensina:

“Todos estes servigos se singularizam por um estilo ou por uma orientacio
pessoal. Note-se que a singularidade mencionada nfo significa que outros nio
possam realizar o mesmo servigo. Isto é, sdo singulares, embora ndo
sejam necessariamente iinicos”. (Celso Antonio Bandeira de Melo - Curso
de Direito Administrativo. 25 Ed., Sdo Paulo: Malheiros, 2011, p. 548).

Na contratagio de assessoria e consultoria contdbil o que a Administragdo busca,
presente o interesse ptiblico, ndo é necessariamente o menor prego, mas o resultado a
ser alcancado com a contratagio. O prego, todavia, deve ser razodvel, definido em
razdo da maior ou menor complexidade do servico.

Necessariamente, o procedimento de licitagdo néo se oferece como a melhor opgéo
ofertada 3 Administraciio para a contratagdo desses referidos servigos, cabendo ao
administrador o direito de optar discricionariamente pela contratacdo desse ou
daquele profissional, presente a inexigibilidade de licitagao.

“Had, porém, um elemento que parece ser considerdvel para o STF na decisfo do gestor piiblico:
CONFIANCA. Deverd haver confianga entre o gestor publico que contrata e o
profissional contratado. Afinal, os interesses publicos estdo vinculados a tal

contratagao.

Por fim, é de suma importancia enfatizarmos a promulgagdo da Lei
Federal n° 14.039, de 17 de agosto de 2020, que “Altera a Lei n° 8.906, de 4 de julho de
1994 (Estatuto da OAB) e o Decreto-Lei n® 9.292, de 27 de maio de 1946, para dispor
sobre a natureza técnica e singular dos servigos prestados por advogados e por
profissionais de contabilidade”, que alterou a redacdo do art. 2° do Decreto-Lei
9.295.
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Da Notoria especializacao:

E o entendimento dominante na doutrina e do préprio Tribunal de Contas da Unido
que a lei ndo exige que o notério especialista seja famoso ou reconhecido pela opinido
ptiblica. De acordo com o texto legal, o conceito do profissional, no campo de sua
especialidade, decorre de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagGes,
organizacdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados
com suas atividades.

Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, assim entende:

"A reputagdo da notoriedade s6 precisa alcangar os profissionais que se
dedicasn a uma atividade, sendo absolutamente dispensavel, ou
impertinente, a fama comum, que a imprensa ndo especializada
incentiva”.

Note-se que a literalidade da norma, ao conceituar notdrio especialista, permite
ao gestor inferir que aquele profissional € essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfagdo do objeto. ”

O servigo proposto e o exame da documentagéo apresentada pela proponente servem
para confirmar que ela é dotada de notéria especializacdo, com experiéncia
profissional perfeitamente adequada aos objetivos almejados para a sua contratagéo,
ou seja, que ela é versada exatamente naquilo para o que o Poder Legislativo
necessita (assessoramento contabil com especial qualificagdo) — e considerando
ainda que a Constitui¢io Federal ndo veda a assinatura de acordo para prestagdo de
servigos de consultoria e assessoria juridica &s Administragdes Publicas Municipais
— entendo inexistir dbice de qualquer espécie a contratagdo de Consultoria e
Assessoria Contdbil para as tarefas que propds, posto que na circunstdncia estd

perfeitamente ressalvado o interesse publico e aplicado o principio da legalidade.

Nessa esteira, ndo hd como conceber a possibilidade de competicio entre
profissionais do Direito, da Medicina, da Contabilidade, para a execugéo dos servigos
de assessoria juridica, médica, contédbil, porque cada advogado, médico ou contador
é dotado de qualidades, de técnica, enfim, de atributos personalissimos que os fazem
particularmente singulares em relagdo a outros.

Do assinalado acima, por analogia ou simetria concéntrica, as mesmas caracteristicas
e requisitos de singularidade inerentes aos servicos de advogado sdo também
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aplicados ao contador, ao médico, etc, que é em termos de confianga,
responsabilidade solidaria e qualificacio técnica. Neste sentido, os Tribunais de
Contas dos Municipios em dmbito nacional, imp&em inclusive multas altissiras aos
gestores, caso apresentem prestacSes de contas irregulares, em virtude da falta de
atendimento aos padrdes contédbeis estabelecidos na legislagdo vigente.

Sendo assim, como ndo considerar os servigos de Assessoria e Consultoria Contébil
como sendo servigos técnicos especializados?

Como poderia o Gestor Piblico correr o risco de ter suas contas reprovadas, pagar
multas elevadas e ver sua carreira publica prejudicada, contratando um contador
despreparado e que ndo fosse de sua confianga, sem experiéncia, tradicio,
qualificagSes técnicas e de todas as caracteristicas e requisitos necessarios para
preencher as condi¢es minimas de singularidade estabelecidas para contratacdo de
consultoria de profissionais enquadraveis em inexigibilidade de licitagdo da lei
14.133/217?

Ou seja, certamente, nédo caberia, nesta situacéo, a contratagio por meio do processo
normal de licitagdo somente para obedecer ao menor prego, cujo certame obviamente
ndo levaria em conta esses principais requisitos para sele¢do e contratagdo desses
profissionais.

Ademais, quase sempre e de modo geral, os municipios terceirizam esses servigos e
praticamente a totalidade através de processo de inexigibilidade, em virtude do
principal fator confianga e a capacidade técnica do profissional para contratagao.

Por fim, merece destaque o seguinte julgado do Supremo Tribunal Federal - STF:

“Entendeu-se que, na espécie, tratar-se-ia de inexigibilidade de
licitag@o, cujos requisitos de notdria especializagao, confianga e relevo
do trabalho a ser contratado estariam demonstrados na prova
documental trazida com a inicial. Além disso, asseverou-se que a
consideragio pela Administragio Municipal da experiéncia profissional
em projeto similar executado noutro municipio evidencia a presenca da
notoria especializagdo e do elemento subjetivo da confianca, bem como
do atendimento ao interesse publico local”. (STF, HC 86198-PR, Min.
Septlveda Pertence, 17/4/07) (grifo nosso).

CONCLUSAO:
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Se o servigo proposto e o exame da documentagdo apresentada pela Contratada
serviram para confirmar que ela é dotada de notéria especializagio, com experiéncia
profissional perfeitamente adequada aos objetivos almejados por esta Cadmara de
Vereadores, ou seja, que ela é versada exatamente naquilo para o que essa Cdmara
necessita para as tarefas que propds, posto que na circunstancia estd perfeitamente
ressalvado o interesse ptiblico e aplicado o principio da legalidade, ndo se vé 6ébice a
formalizagdo da contratagdo por inexigibilidade de licitagdo.

Assim, data méxima vénia, todo o exposto possibilita que o Colendo Tribunal de
Contas aprecie esta situagdo como passivel de acolhimento, dando um tratamento
especial a este caso concreto, até que se tenha deciséio pacificada sobre a matéria em
ambito nacional.

E o Parecer.
SMJ.

f-'

en D
Fablb%ﬁfrao Jul

OAB/BAnNn°®254
Assessor Juridico da Camara Municipal de Itarantim/BA

P
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2022

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 00172022

1. SOLICITANTE:
Primeiro Secretario da CAmara Municipal de Itarantim/BA
1.1. OBJETO:

Contratagdo de empresa de natureza juridica, especializada na é4rea de
Assessoria e Consultoria Or¢amentéria, Contabil e Financeira, para atender as
necessidades desta Camara Municipal, no valor global estimado de R$ 97.500,00
(noventa e sete mil e quinhentos reais).

2. RELATORIO:
Senhor Presidente,

Atendendo aoc despacho de Vossa Exceléncia que autoriza a abertura de
procedimento licitatério para o objeto acima especificado, cabe a esta Comissédo
Permanente de Licitac&o, tecer as seguintes consideragoes.

O Processo Administrativo estd devidamente instruido e autuado com os
elementos necessérios a sua instauragdo, incluindo:

a) Oficio Requisitério subscrito pelo Primeiro Secretario desta Camara
Municipal justificando a necessidade da contratacdo dos servigos especificados
no objeto deste Termo de Inexigibilidade;

b) Despacho da subscrito por Vossa Exceléncia autorizando a abertura do
processo;

c) Oficio do Setor de Contabilidade desta Camara Municipal informando a
existéncia de Dotagiio Orgamentéria e de recursos financeiros para cobertura
das despesas oriundas da contratagdo pleiteada;

d) Parecer Juridico da Assessoria Juridica desta Camara, possibilitando a
contratagao direta mediante Inexigibilidade de Licitagao;

e) Demais pecas exigidas pela Lei Federal n° 14.133/21;
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A prestagdo de servigos pleiteada através desta Inexigibilidade de Licitagdo, se
faz coerente haja vista a extrema necessidade de modernizacio, eficiéncia,
eficdcia, das atividades e atos de cardter administrativo e de gestdo ptiblica no
que concerne aos servigos de Contabilidade, Tesouraria e Finangas.

E bom lembrar que essa CAmara Municipal nao conta em seu quadro funcional,
com nenhum servidor capacitado e/ou especializado em Contabilidade Publica,

0 que torna a contratagdo em tela indispensavel.

Tem esta contratagdo como ponto principal, zelar pela regularidade,
juridicidade e legalidade das atividades contabeis de responsabilidade deste
Poder Legislativo Municipal, desenvolvendo junto a Divisdo de Contabilidade
desta Cdmara, um programa de avaliacdo, diagndstico, proposta de solugdes e

acompanhamento da gestdo or¢amentédria do exercicio financeiro, buscando
cumprimento das leis 4.320/64, 101/2000 e NBCAPS, bem como efetuar
acompanhamento da execugdo orcamentiria para andlise e avaliacdo do

cumprimento das metas orcamentdrias e financeiras afetas a este Poder

Legislativo Municipal.

Também se evidencia a necessidade de contratacdo desses servigos haja vista a

necessidade de acompanhamento e supervisdo no encaminhamento da

prestagdo de contas eletrénica ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado
da Bahia - TCM/BA, inerente a este Poder Legislativo Municipal.

Para enfatizar o interesse publico na contratagdo desses servigos, apresentamos
abaixo um rol de suas atividades precipuas:

Desenvolver junto a Divisdo de Contabilidade da Camara Municipal de
Itarantim/BA, um programa de avaliacdo, diagnéstico, proposta de
solucbes e acompanhamento da gestdo orgamentdria do exercicio
financeiro, buscando cumprimento das leis 4.320/64, 101/2000 e
NBCASP;

Efetuar acompanhamento, andlise e supervisio da execugio
orcamentaria, movimentacdo contabil e financeira;

Prestar consultoria nas dreas técnicas de: planejamento, tesouraria,
finangas e contabilidade;

Assessoria Técnica na andlise das pecas de planejamento piiblico, sendo
Plano Plurianual, Diretrizes Orcamentdrias, abertura de créditos
adicionais e especiais, Orcamento Anual, quando encaminhados a este
Poder Legislativo Municipal para a devida aprovacéo;

Analisar e prestar consultoria na elaboragdo de balangos, relatérios e
anexos exigidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal e (Lei 101/2000) e
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Lei 4.320/64 e na prestagdo de contas anual junto ao e-TCM;

e Anidlise e consultoria dos relatérios da Lei de Responsabilidade Fiscal e
suas devidas publica¢Ses legais;

e Verificacio, atualizagdo e implantagio das diretrizes e exigéncias das
Normas Brasileiras de Contabilidade Publica - NBCASP;

» Elaboragdo mensal de relatérios gerenciais e emissdo de pareceres com
apontamentos para a tomada de decisdo;

e Emissdo de pareceres sobre consultas dessa Camara Municipal a respeito
dos assuntos e objetos tratados na proposta.

Por fim, o Parecer Juridico acostado a este Processo recomenda de forma clara a

utilizagdo de procedimento licitatério na modalidade de Inexigibilidade de
Licitagdo para a contratagdo dos servigos ja referidos.

Presente est4 neste caso o principio da razoabilidade (na medida em que exige
uma relacio entre os meios - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQO - e os fins -
prestagdo de servigos na drea de consultoria e assessoria contébil).

3. DO FUNDAMENTO JURIDICO DA SITUACAO DE INEXIGIBILIDADE:
Os servicos pretendidos possuem de fato previsdo contida na Lei Federal n°
14.133/21, mais precisamente dentre as hipéteses em que é inexigivel a
realizacdo de licitagdo, vide os termos do artigo 74, III, § 3°, cumulado com o
artigo 6, XVIII, XIX, pela ordem:

“Att. 74. E inexigivel a licitagio quando invidvel a competi¢do, em especial nos
casos de:

IIT - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notdria
especializagio, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgagdo

§ 3° Para fins do disposto no inciso III do caput deste artigo, considera-se de
notéria especializagiio o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de
sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia,
publicacGes, organizacdo, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial
e reconhecidamente adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

Art, 6 - Para os fins desta Lei, consideram-se:

XVIII - servigos técnicos especializados de natureza predominantemente
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intelectual: aqueles realizados em trabalhos relativos a:

a) estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos e projetos executivos;
b) pareceres, pericias e avaliagSes em geral;

¢) assessorias e consultorias técnicas e auditorias financeiras e tributérias;
d) fiscalizacéo, supervisao e gerenciamento de obras e servigos;

e} patrocinio ou defesa de causas judiciais e administrativas;

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

g) restauragao de obras de arte e de bens de valor histdrico;

h) controles de qualidade e tecnolégico, andlises, testes e ensaios de campo e
laboratoriais, instrumentacio e monitoramento de pardmetros especificos de
obras e do meio ambiente e demais servicos de engenharia que se enquadrem
na defini¢do deste inciso;

XIX - notéria especializagdo: qualidade de profissional ou de empresa cujo
conceito, no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncia, publica¢Ges, organizacgdo, aparelhamento, equipe técnica
ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permite inferir que o seu
trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagdo do objeto
do contrato;

Assim, podemos perceber que a previsdo legal apontada acima traz em seu
cerne situagdes que, acumuladas, inviabilizam a concorréncia ptblica,
permitindo, por isso mesmo, a contratagdo direta por inexigibilidade, como no
caso em tela.

4. RAZAO DA ESCOLHA DA PROPONENTE:

A escolha da Empresa Plenna Contabilidade Ltda, se deu em razédo de a mesma
jA estd no mercado a vérios anos, tem sua capacidade técnica devidamente
comprovada por outros entes que utilizam de seus servicos, por prestar seus
servicos de forma satisfatoria, com responsabilidade, zelo, eficiéncia e eficicia,
dotando ESSE Poder Legislativo Municipal dos servicos de Consultoria e
Assessoria Contabil de exceléncia em face da competéncia de seus profissionais
através da comprovada especializagio académica no ramo das Ciéncias
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
ESTADO BAHIA

Contibeis.

Além do mais, dentre as empresas que apresentaram suas propostas de prego,
foi a Plenna Contabilidade Ltda que apresentou a de menor prego.

Pesou também para a escolha da referida empresa a comprovagao inequivoca
de sua notéria especializagdo, da singularidade de seus servigos, e,
principalmente pelo fator CONFIANCA.

Desse modo, a empresa Plenna Contabilidade Ltda retine todos os requisitos
desejados por esta Cadmara Municipal para a efetivagdo de sua contratagdo.

5. JUSTIFICATIVA DO PRECO:
O prego ajustado para esta contratagido é considerado razodvel e se encontra

condizente com os praticados no mercado, para o mesmo objeto desta
contratagdo e encontra-se dentro do principio da razoabilidade, haja vista a
particularidade e a alta complexidade dos servigos a serem prestados.

Sendo assim, o valor global a ser pago pela contratagéo, ou seja, R$ 97.500,00
(noventa e sete mil e quinhentos reais), encontra-se plenamente dentro dos
parametros estabelecidos por esta Camara Municipal.

6. DOTAGCAO ORCAMENTARIA:

Os recursos necessérios ao custeio da despesa oriunda da presente contratagdo
se encontram devidamente alocados no orgamento municipal vigente, assim
classificados:

Orgdo: 01 - Camara Municipal de Itarantim

Unidade: 01.01.01 - Cdmara Municipal

Atividade/A¢io: 2.002 - Gestio dos servi¢os administrativos da Camara
Municipal

Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00 - Servi¢os de Consultoria

Fonte de Recurso: 00 ~ Recursos Ordindrios

Este é o entendimento da Comissdo Permanente de Licitagdo, pelas razdes
expostas neste Termo de Inexigibilidade, salvo melhor juizo.

Itarantim/BA, 07 de janeiro de 2022.

Verdnicq Lopes de Oliveira
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
ESTADO BAHIA

Agente de contratagéo

el

Eoncalves da Silva
Membro da comissda de coptratagéo

Roberto Ro s defAtaide
Membro da comissao de contratagio

Praga Castro Alves, 105 - Centro - CEP. 45.780-00 - Itarantim-Bahia
CNPJ 16.417.479/0001-04 - Telefones: (73) 3266-2189/2395
E-mail: camaramitarantim@hotmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
ESTADO BAHIA

ADJUDICACAO E
HOMOLOGACAO
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
ESTADO BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 001/2022

DECLARACAQ DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ E ADJUDICACAO

A Comissdo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Itarantim/BA, in fine
assinado, no uso das atribui¢es que lhe sdo conferidas por Lei, especialmente o
disposto no inciso IV e paragrafo 4° do artigo 71 na Lei Federal n° 14.133/21, e
considerando tudo o mais que consta do Processo Administrativo n°® 001/2022,
concernente & Inexigibilidade de Licitacdo n° 001/2022, vem emitir a presente
DECLARAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, para a Contrataciio de
empresa de natureza juridica, especializada na 4rea de Assessoria e Consultoria

Orcamentdria, Contabil e Financeira, para atender as necessidades desta Camara
Municipal, ADJUDICANDO em favor da Empresa PLENNA CONTABILIDADE
LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privado inscrita no CNPJ/MF sob o n°
08.562.959/0001-22, estabelecida na Avenida Péricles Gusmao, n° 625 - Edf. Local
Candeias, 2° andar, salas 15/16 - Bairro Candeias - Vitéria da Conquista/BA,
representada neste ato pela S6cia-Administradora, senhora Lucidalva Lopes Silva
Bastos, brasileira, maior, capaz, casada, Técnica em Contabilidade, portadora da
CLRG.SSP/BA n° 02.128.245-54, inscrita no CPF/MF sob o n°® 319.788.945-20,
residente e domiciliada no Jardim III, n® 3 -~ URBIS I - Candeias - Vitéria da
Conquista/BA, o objeto deste Certame Licitatério, no valor global de R$ 97.500,00
(noventa e sete mil e quinhentos reais). Dé-se conhecimento do inteiro teor da
presente Declaragdo de Inexigibilidade de Licitagdo ao Excelentissimo senhor
Presidente da Cadmara Municipal Ozeas Mares Gigante, para a devida e necessdria
RATIFICACAO.

Itarantim/BA, 07 de janeiro de 2022

opes de Oliveira
Agentd de contratacdo

Roberto Rodrigdes de Ataide
Membro da comissio de contratagdo

Praga Castro Alves, 105 - Centro ~ CEP. 45.780-00 - Itarantim-Bahia
CNPJ 16.417.479/0001-04 - Telefones: (73) 3266-2189/2395
E-mail: camaramitarantim@hotmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
ESTADO BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 001/2022

TERMO DE RATIFICACAQ E HOMOLOGACAQO

O Presidente da Camara Municipal de Itarantim/BA, senhor Ozeas Mares Gigante,
in fine assinado, no uso de suas atribuigSes legais e de acordo com o que determina o
inciso IV e paragrafo 4° do artigo 71 da Lei Federal n° 14.133/21, RATIFICA os
procedimentos administrativos referente ao Processo Administrativo n® 001/2022,
concernente a Inexigibilidade de Licitagdo n°® 001/2022, com base nas justificativas
apresentadas pelo Primeiro Secretério e na Declaracio de Inexigibilidade de Licitagdo
e Adjudicagio emanada da Comissdo Permanente de Licitacdo e no disposto no
Parecer Juridico, e tudo mais que consta do referido Processo Administrativo, que
confirmam o interesse ptblico desta Camara Municipal na Contratacdo de empresa
de natureza juridica, especializada na area de Assessoria e Consultoria Orcamentéria,

Contabil e Financeira, para atender as necessidades desta Camara Municipal,
HOMOLOGANDO em favor da Empresa PLENNA CONTABILIDADE LTDA,
Pessoa Juridica de Direito Privado inscrita no CNPJ/MF sob o n® 08.562.959/0001-22,
estabelecida na Avenida Péricles Gusmio, n° 625 - Edf. Local Candeias - 2° andar,
salas 15/16 - Bairro Candeias - Vitéria da Conquista/BA, representada neste ato
pela Sécia-Administradora, senhora Lucidalva Lopes Silva Bastos, brasileira, maior,
capaz, casada, Técnica em Contabilidade, portadora da CL.RG.SSP/BA n° 02.128.245-
54, inscrita no CPF/MF sob o n® 319.788.945-20, residente e domiciliada no Jardim IlI,
n° 3 - URBIS I - Candeias ~ Vitéria da Conquista/BA, o objeto deste certame
licitatério, acima referido, autorizando, por conseguinte, a formalizacio do
respectivo Contrato Administrativo no valor global de R$ 97.500,00 (noventa e sete
mil e quinhentos reais), e que se proceda na forma dos arts. 60 e seguintes, da Lei
Federal n° 4.320/64, de 17 de margo de 1964, o empenho da despesa em favor da
referida empresa, determinando, por fim, a publica¢do deste Termo e do extrato do

Contrato Administrativo, na forma da Lei.

Itarantim/BA, 07 de janeiro de 2022.

Presidente da €ar ipal de Itarantim/BA

Praca Castro Alves, 105 - Centro ~ CEP. 45.780-00 - Itarantim-Bahia
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
ESTADO BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 001/2022

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2022

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM, ESTADO DA
BAHIA, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, com sede na Praca Castro Alves,
105, Centro, na cidade de Itarantim/BA, inscrita no CNPJ sob o n° 16.417.479/0001-
04.

CONTRATADA: PLENNA CONTABILIDADE LTDA, Pessoa Juridica de Direito
Privado inscrita no CNPJ/MF sob o n° 08.562.959/0001-22, estabelecida na Avenida
Péricles Gusmao, n°® 625, Ed. Local Candeias - Bairro Candeias - Vitéria da
Conquista/BA.

OBJETO: Confratacdo de empresa de natureza juridica, especializada na 4rea de
Assessoria e Consultoria Orcamentéria, Contdbil e Financeira, para atender as
necessidades desta CAmara Municipal.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, na forma prevista no
art. 74, inciso III, da citada Lei e Processo Administrativo n° 001/2022 -
Inexigibilidade de Licitagdo n°® 001/2022.

VIGENCIA: Da data de assinatura até 31 de dezembro de 2022.
VALOR GLOBAL: R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 07 de janeiro de 2022.

SIGNATARIOS: Ozeas Mares Gigante - Presidente da Camara Municipal de
Itarantim - Contratante; e, Lucidalva Lopes Silva Bastos ~ Plenna Contabilidade Ltda
- Contratada.

Praga Castro Alves, 105 - Centro - CEP. 45.780-00 ~ Itarantim-Bahia
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HABILITACAO
JURIDICA, TECNICA E
FISCAL
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CONTRATO SOCTAL Fi. 0103

EMPRESA: PLENNA - CONTABILIDADE LTDA.

LUCIDALVA LOPES SILLVA BASTOS, brasileira, maior,
casada scb o regime de comunhio parcial de bens, empresa-
ria/contabilista, nascida em 24/08/1962, natural de Caetité-
Ba. residente e domiciliada nesta cidade de Vitéria da
Conquista no Jardim-I0 n® 3, URBIS-I, Candeias, CEP
45050-000, por-tadora da Cart de Identidade n®. 02128245-54
expedida pela SSP-Ba. CPF n° 319.788.945-20.

BRUNO L.OPES BASTOS, brasileiro, menor, solteiro, em-
presario, nascido em 12/06/1989, natural de Caetité-Ba. resi-
dente e domiciliado nesta cidade de Vitéria da Conquista no
Jardim-III, n° 3, URBIS-I, CEP 45050-000, Candeias, porta-
dor da Cart.de Identidade n° 11674896-67 expedida pela
SSP-Ba, e CPF. 034.126.195-58, assistido neste ato pela mae:
Lucidalva Lopes Silva Bastos.

Constituem uma sociedade empresiria Limitada, mediante as clausulas e condigSes
seguintes:

1°) — A sociedade girarA sob o nome empresarial de PLENNA_- CONTABILIDADE
LTDA e terd sua sede e foro na Rua Emesto Dantas n® 135, Centro, CEP 45.015-090
sala 204, nesta cidade de Vitoria da Conquista-Ba.

2°) — O objeto da sociedade sera a atividade de servigos de contabilidade (cnae 7412-8/01),
e de servigos de previdéncia e de pessoal prestados principalmente a empresas e
Orgios Publicos (cnae 7499-3/99),

3°) — O capital social serd de R$ 10.000,00 (dez mil reais), dividido em 10.000 (dez mil}
cotas de R$ 1,00 (hum real) cada uma, subscrito e integralizado da seguinte forma
entre os sOcios:

A — A socia Lucidalva Lopes Silva Bastos, subscreve a quantia de 5.000 (cinco mil)
cotas, que ao prego unitario de R$ 1,00 (hum real), totaliza o valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais), e integraliza neste ato em moeda corrente no pais.

B — O sécio Bruno Lopes Bastos subscreve a quantia de 5.000 (cinco mil} cotas, que
a0 prego unitirio de R$ 1,00 (hum real) totaliza o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil re-
ais), e integraliza neste ato em moeda corrente no pais.

4°) — Suas cotas sfio indivisiveis, e ndo poderio ser cedidas ou transferidas a terceiros, sem
o consentimento do outro socio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e
£l 02/03
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prego, direito de preferéncia, se postas & venda, fonmalizando se realizada a ceSsdo de-
las, a altera¢io contratual pertinente.

5°.) — A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas cotas, mas todos respon-
dem solidariamente pela integralizagio do capital social.

6°) — A sociedade iniciara suas atividades apos o registro na Junta Comercial do Estado da
Bahia, e cumprimento de ontras formalidades legais, € seu prazo de duragiio ser por
tempo indeterminado.

7°.) - A administragio da sociedade caberi somente & socia Lucidalva Lopes Silva Bastos,
com poderes e atribuigGes de representar a empresa em qualquer 6rgio publico fede-
ral, estadual ou municipal, bem como movimentar e encerrar contas bancirias, admitir
e demitir empregados, de efetuar compras e contratar servigos, autorizado © uso do
nome empresarial, vedado no entanto, em atividades estranhas ao interesse social, ou
assumir obrigagGes, seja em favor de quaisquer dos cotistas ou de terceiros, bem
como onerar ou zlienar bens méveis e imdveis da sociedade sem o consentimento do
outro s4cio,

8°) — A administradora declara, sob as penas da lei, que nio estid impedida de exercer a
administragio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal,
ou por se encontrar sob o efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente o
acesso a cargos pablicos; ou por crime falimentar, de prevaricagiio, peita ou subomo,
concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacio-
nal, contra as normas de concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé piblica ou a
propriedade.

9°.) — Ao término de cada exercicio social, que serd em 31 de dezembro de cad; ano, a ad-
ministradora apresentard contas justificadas de sua administra¢iio, procedendo a
elabo-ragiio do inventirio, balango patrimonial e balango de resultado econdmico,
cabendo aos sécios , na propor¢io de suas cotas, os lucros ou prejuizos apurados.

10°.) - Os sécios poderio de comum acordo, fixar uma retirada mensal a titulo de pré-la-
bore para os sécios administradores, observadas as disposigdes regulamentares per-
tinentes.

11°) — Falecido ou interditade quaisquer dos sdcios, a sociedade continuara suas ativida-
des com os herdeiros. Os sucessores se incapazes, € ndo sendo possivel, ou inexistin-
do interesse do sdcio remanescente, o valor de seus haveres serd apurado e liquidado
com base na situagio patrimonial da sociedade a data da resolugio, verificada em ba-
lango especialmente levantado.

Pardgrafo tnico ~ O mesmo procedimeanto sera adotado em outros casos em que a socie-
dade se resolva em relaciio a seus séeios.

12°) ~ Fica eleito o foro de Vitéria da Conquista-Ba. para o exercicio e cumprimento dos
direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.
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F1. g3/03
Estando assim contratados, assinam o presente instrumento contrato social, juntaniente com
duas testemunhas, também abaixo asstnadas, em 03 {trés) vias, de igual forma e teor, junta-
mente com 02 (duas) testemunhas também abaixo assinadas, sendo a primeira via destinada
ao registro e arquivamento por parte da Junta Comercial do Estado da Bahia.e as demais
serio devolvidas, depois de devidamente anotadas, para o uso particular dos socios.

Vitoria da Conquista - Bahia, 01 de dezembro de 2006,

Assinaturas dos sdcios.

I/}
do Chdpas de Freitas
RG 00696457-24 - SSP-Ba.

"0 Bty

Lrchiwnen
Bruno Lopes Bdstos — Assistido por

Sueli Cristina Caires Souza
Lucidalva Lopes Silva Bastos - Mie RG 07440280-35 - SSP-Ba.

[

. DO DA BAHIA® _\
: COMERCIAL DO ESTA! |
\‘2 ‘:.‘.lél;l.:l?lco O REGISTRO EM: 28/ 1242006

HICEBsOB N 29202984693 - . \ .
Protocolo: 06/232368-7 e i ;
t . . —_.___.__._________———
PLENNA - CONTABILIDADE LTOA

. 'LAFAYETTE PONDE FILI4O ¥
* SECRETARIG-GERAL

R S
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ALTERACAO CONTRATUAL N°. 01 FLO1/02

EMPRESA: PLENNA - CONTABILIDADE LTDA.-ME 7.,

LUCIDALVA LOPES SIL.VA BASTOS, brasileira, maior, casada
sob regime de comunhdio parcial de bens, empreséna./contabxhsta,
nascida em 24/08/1962, natural de Caetité-Ba, residente e
domiciliada nesta cidade de Vitoria da Conquista-Ba., no Jardim 03,
n® 03, Urbis I, Candeias, CEP 45.050-000, portadora da Cart.de
Identidade n°. 02128245-54 expedida pela SSP-Ba, CPF n°
319.788.945-20 e CRC Ba, r°, 019096/04.

BRUNO LOPES BASTOS, brasileiro, maior, solteiro, empresario,
nascido em 12/06/1989, natural de Caetité-Ba, residente e
domiciliado nesta cidade de Vitoria da Conquista-Ba., no Jardim
03, n° 03, Urbis I, Candeias, CEP 45.050-000 portador da Cart.de
Identidade n° 11674896-67 expedida pela SSP-Ba. e CPF n°
034.126.195-58.

Unicos socios da sociedade, PLENNA CONTABILIDADE LTDA.-ME, estabelecida na

Rua Ernesto Dantas, n° 135 - Centro, sala 204, CEP 45.015-090, Vitdria da Conquista-Ba,

registrada na Junta Comercial do Estado da Bahia, em 28/12/2006 sob n°, 29202984693, e

inscrita no CNPJ sob n° 08.562.959/0001-22, resolvem de comum acordo efetuar ,
alteracdo de seu contrato social para mudanga de socios, alteragdo de cotas do capital, e

mudanga de enderego, mediante as clausulas seguintes:

1°) — Retira-se da sociedade o sécio BRUNO _LOPES BASTOS, transferindo todos os
direitos e obrigagdes, inclusive a propriedade de 5.000 (cinco mil) cotas de.capital
que possuia na sociedade, ao socio ora admitido Leon Dantas Alves de Oliveira e a
também sdcia Lucidalva Lopes Silva Bastos, e declara ter recebido a importancia
comrespondente em moeda corrente no pais, dando plena geral e irrevogavel quitagio.

2°) — E admitido na sociedade o sécio LEON DANTAS. ALVES DE OLIVEIRA,
brasileiro, solteiro, maior, empresario/Engenheiro Eletricista, nascido em 13/01/1984
natural de Natal-Rn., residente e domiciliado na Rua Marcelino Rosa, 254 - Recreio,
CEP:45.020-520, Vitéria da Conquista-Ba., portador da Cart.de Identidade n°.
10173345-36 expedida pela SSP-Ba., CPF n°. 006.382.235-04, ¢ CREA BA n°
54164, que subscreve a quantia de 2.000 (duas mil) cotas de capital, ao prego
unitario de R$ 1,00 (hum real) totalizando o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), e
integraliza neste ato em moeda corrente do pais, referente a aquisicio do ex-socio,
Bruno Lopes Bastos.

3°)}— A sdcia Lucidalva Lopes Silva Bastos que possuia 5.000 {cinco mil) cotas, no valor
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), adquire mais 3.000 (trés mil) cotas do ex-sécio
Bruno Lopes Bastos, totalizando o valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais), e integraliza
neste ato em moeda corrente do pais, ficando sua participagio no capital social em

. 8.000 {oito mil) cotas, no valor de R$ 8.000,00 {oito mil reais).

4°) — O capital social permanece em R3$ 10.000,00 (dez mil reais) ficando assim
distribuido entre os sécios:

A- A sécia Lucidalva Lopes Silva Bastos, com 8.000 cotas, Valor R$ 8.000,00
B- O s6cio Leon Dantas Alves de Oliveira, com 2.000 cotas, Valor RS _2.000,00

7
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FLOYORe

Valor total do capital social..........ccccceceeirvvecraenn 10.000 cotas, Valor RS 10, 080,00 ::: ,'

- :-- . [
5°) ~ A responsabilidade de cada sécio, ¢ restrita ao valor de suas cotas, mas todcgs' £gs3
pondem solidariamente pela integralizagio do capital social. ceen

6°) — A administragio da sociedade caberd somente & socia LUCIDALVA LOPES SILVA
BASTOS, com poderes e atribuigbes de realizar todas as operagBes de compra, e
venda, movimentac&es bancirias, admissdo e demissdo de empregados, e contratagio
de servigos, e tudo mais necessario, autarizado o uso do nome empresarial, vedado
no entanto em atividades estranhas ao interesse social, ou assumir obrigagSes, seja
em favor de qualguer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
moveis e imoOveis da sociedade, sem a autonizagio do outro sdcio.

7°.) - Cabera apenas a socia Lucidalva Lopes Silva Bastos o exercicio das atividades
inerentes a profissdo contabil, limitando-se aquelas cabiveis aos técnicos de

contabilidade .

8°) — A administradora declara sob as penas da lei, nfio estar impedida de exercer a
administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de estar em condenagdo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, & pena que vede ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar de
prevaricagdo, peita ou subomno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade.

9°) ~ A sede da sociedade passara a funcionar na Avenida Otavio Santos, n° 726-A,
Recreio — Vitoria da Conquista-Ba., CEP: 45.020-750.

10°.) — Permanecem inalteradas todas as demais clausulas ¢ condiges do contrato social
que nio-tenham sido modificadas pela presente alterago contratual.

Estando assim contratados assinam o presente instrumento de Alteragdo contratual em 03
vias de igual forma teor, juntamente com 02 testemunhas também abaixo assinadas, sendo
a primeira via destinada ao registro e arquivamento por parte da junta Comercial do
Estado da Bahia, e as demais serdo devolvidas, depois de devidamente anotadas, para uso

particular dos sécios.

Vitoria da Conquista-Bahia, 29 de janeiro de 2009.
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" ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE PLENNA -
CONTABILIDADE LTDA

CNPJ n° 08,562.959/0001-22

LEON DANTAS ALVES DE OLIVEIRA pacionalidade BRASILEIRA, nascido em
13/01/1984, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIQ, CPF
n° 006.382.235-04, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 1017334536, 6rgio expedidor
SSP - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA MARCELINO ROSA, 254,
APARTAMENTO 502, CANDEIAS, VITORIA DA CONQUISTA, BA, CEP
45028015, BRASII.,

LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS nacionalidade BRASILEIRA, nascida em
24/08/1962, casada em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, CONTADORA, CPF n°
319.788.945-20, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n® 02507900343,
érgio expedidor DETRAN - BA, residente e domiciliado(a) no(z) JARDIM III, 3,
URBIS -1, CANDEIAS, VITORIA DA CONQUISTA, BA, CEP 45050000, BRASIL.

Sécios da Sociedade Limitada de nome empresarial PLENNA - CONTABILIDADE
LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°® 29202984693, com sede Avenida Otavio
Santos, 726-A , Recreio Vitoria da Conquista, BA, CEP 45.020-750, devidamente
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 08.562.959/0001-22,
deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteragiio contratnal, nos
termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas
seguintes:

ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte
enderego sito & AVENIDA PERICLES GUSMAO, 625, ANDAR 2 SALA 15,
CANDEIAS, VITORIA DA CONQUISTA, BA, CEP 45.028-175.

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA SEGUNDA. BRUNO LOPES BASTOS admitido neste ato,
nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 12/06/1989, SOLTEIRQ, CONTADOCR, CPF
n° 034.126.195-58, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n° 04226351181,
érgio expedidor DENATRAN - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA DALVA

FLORES, S/N, CANDEIAS, VITORIA DA CONQUISTA, BA, CEP 45028516,
BRASIL.

hY
Wv
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE PLENNA -
CONTABILIDADE LTDA

CNPJ n° 08.562,959/0001-22

Retira-se da sociedade o sécio(a) LEON DANTAS ALVES DE OLIVEIRA, detentor de
2.000 (Dois Mil) quotas, no valor nominal de R3 1,00 (Um Real } cada uma,
correspondendo a R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais).

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA TERCEIRA. O socio(a) LEON DANTAS ALVES DE OLIVEIRA
transfere quotas de capital social, que perfaz o valor de R$2.000,00 (Dois Mil Reais),
direta e irrestritamente ao sécio BRUNO LOPES BASTOS, dando plena, geral e
irrevogavel quitagéo.

O so6cio(a) LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS transfere quotas de capital social,
que petfaz o valor de R$3.000,00 (Trés Mil Reais), direta e irrestritamente ao sécio
BRUNO LOPES BASTOS, dando plena, geral ¢ irrevogavel quitagdio.

Apos a cessdo e transferéncia de quotas, e da retirada e admiss3o de sécio(a), o capital
social da sociedade no valor de R$ 10.000,00(Dez Mil Reais) dividido em 10.000 (Dez
Mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada, subscrito e infegralizado em
moeda corrente do pais, fica assim distribuido:

LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS, com 5.000{Cinco Mil) quotas, perfazendo um
total de R$ 5.000,00 {Cinco Mil Reais)

BRUNO LOPES BASTOS, com 5.000(Cinco Mil) quotas, perfazendo um total de R$
5.000,00 (Cinco Mil Reais)

Totalizando o valor de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais).

DA ADMINISTRACAQ

CLAUSULA QUARTA. A administragio da sociedade cabera a(o) Socio
LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS CONJUNTAMENTE com todos os demais
administradores com os poderes e atribui¢Ses de representagiio ativa e passiva na
sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos
no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome
empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigagbes seja em favor de qualquer dos cotistas cu de terceiros, bem como
onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizacgo do(s) outro(s) sdcio(s).

DA DECLARACAQ DE DESIMPEDIMENTO .
%)09
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE PLENNA -
CONTABILIDADE LTDA

CNPJ n° 08.562.959/0001-22

CLAUSULA QUINTA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que
nio esta impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em
virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos plblicos, ou por crime falimentar,
de prevaricagap, peita ou suborno, concussdo, peculalo ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as

relagdes de consumo, fé publica ou propriedade.,

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEXTA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos ¢
obrigagtes resultantes do contrato social permanece VITORIA DA CONQUISTA,

BAHIA.

CLAUSULA SETIMA. As Clausulas e condigSes estabelecidas em atos jé arquivados
e que ndo foram expressamente modificadas por esta alteragio continnam em vigor.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento. 5?«;_51 E$:‘.;:; -.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEDADE PLENNA - CONTABILIDADE LTDA
CNPJ n°® 08.562.959/0001-22

BRUNO LOPES BASTOS nacionzlidade BRASILEIRA, nascido em 12/06{ 1989, SOLTEIRO,
CONTADOR, CPF n° 034.126.195-58, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n° 04226351181,
6rgdo expedidor DENATRAN - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA DALVA FLORES, S/N,
CANDEIAS, VITORIA DA CONQUISTA, BA, CEP 45028516, BRASIL.

LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 24/08/1962, casada
em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, CONTADORA, CPF n° 319.788.945-20, CARTEIRA
NACIONAL DE HABILITAGCAO n° 02507900343, érgio expedidor DETRAN - BA, residente e
domiciliado(a) no(a) JARDIM II1, 3, URBIS -I, CANDEIAS, VITORIA DA CONQUISTA, BA, CEP
45050000, BRASIL..

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial PLENNA - CONTABILIDADE LTDA, registrada
Jegalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n° 29202984693, com sede Avenida Péricles Gusmado, 625, Andar 2 Sala 15, Candeias Vitoria da
Conquista, BA, CEP 45028175, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o
n° 08.562.959/0001-22, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteragdo contratual,
nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condigBes estabelecidas nas cldusulas seguintes:

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. O capital anterior totalmente integralizado passa a ser de R$ 100.000,00 (
cem mil reais), em moeda corrente nacional, representado por 100.000 {(cem mil) quotas de capital, no
valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, cujo aumento € totalmente subscrito e integratizado, neste
ato, pelos sécios. Em decomréncia do aumento do capital social por motivo de ACRESCIMO DE R$
90.000,00 (NOVENTA MIL REAIS) EM ESPECIE, SENDO R$ 45.000,00 (QUARENTA E CINCO
MIL REAIS) POR PARTE DE BRUNO LOPES BASTOS E R$ 45.000,00 (QUARENTA E CINCO
MIL REAIS) POR PARTE DE LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS., este fica assim distribuido:

BRUNO LOPES BASTOS, com 50.000 (cinquenta mil) quotas, perfazendo um total de R$ 50.000,00
{cinquenta mil reais) integralizado.

LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS, com 50.000 (cinquenta mil) quotas, perfazendo um total de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) integralizado.

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA SEGUNDA. A administragio da sociedade caberda ISOLADAMENTE a(o) Sécio(a)
LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS com os poderes e atribuigdes de representagiio ativa e passiva
na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto
social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-
lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos
cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizaggo do(s)
outro(s) sdcio(s).
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEDADE PLENNA - CONTABILIDADE LTDA.
CNPJ n°® 08.562.959/0001-22

DA DECLARAGCAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA TERCEIRA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que ndo cstd
impedido de exercer a administragio da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagio criminal,
ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos
ptiblicos, ou por crime falimentar, de prevaricagfio, peita ou subomo, concussio, peculato ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra
as relagfes de consumo, fé piblica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA QUARTA. O foro S ara o exercicio € o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes
do contrato social permanece VITORIA DA CONQUISTA, BAHIA,

CLAUSULA QUINTA. As Cliusulas e condigdes estabelecidas em atos j4 arquivados e que n3o foram
expressamente modificadas por esta alteragfio continuam em vigor.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

VITORIA DA CONQUISTA, 27 de agosto de 2019.

BRUNO LOPES BASTOS
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 4 DA SOCIEDADE PLENNA - CONTABILIDADE LTDA
CNPJ n° 08.562.959/0001-22

BRUNO LOPES BASTOS nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 12/06/1989, CASADO em
COMUNHAOQ PARCIAL DE BENS, CONTADOR, CPF n° 034.126.195-58, CARTEIRA NACIONAL
DE HABILITACAQO n°® 04226351181, drgdo expedidor DENATRAN - BA, residente ¢ domiciliado(a)
no(a) RUA DALVA FLORES, S/N, CANDEIAS, VITORIA DA CONQUISTA, BA, CEP 45028516,
BRASIL.

LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 24/08/1962, casada
em COMUNHAQO PARCIAL DE BENS, CONTADORA, CPF n° 319.788.945-20, CARTEIRA
NACIONAL DE HABILITACAO n° 02507900343, érgdo expedidor DETRAN - BA, residente e
domiciliado(a) no(a) JARDIM I, 3, URBIS -I, CANDEIAS, VITORIA DA CONQUISTA, BA, CEP
45050000, BRASIL.

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial PLENNA - CONTABILIDADE LTDA, registrada
legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n° 29202984693, com sede Avenida Péricles Gusmao, 625, Andar 2 Sala 15, Candeias Vitdria da
Conquista, BA, CEP 45028175, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o
n° 08.562.959/0001-22, deliberam de pleno e comumn acordo ajustarem a presente alteragdo contratual,
nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas clausulas seguintes:

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

ATIVIDADE DE SERVICOS DE CONTABILIDADE; PRESTACAO DE SERVICOS MANUSEIO DE
DOCUMENTOS; SERVICOS DE PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO..

CNAE FISCAL

6920-6/01 - atividades de contabilidade

8219-9/99 - preparac¢io de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nio
especificados anteriormente

8299-7/99 - putras atividades de servigos prestados principalmente 4s empresas ndo especificadas
anteriormente

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio & 0 cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes
do contrato social permanece VITORIA DA CONQUISTA, BAHIA.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 4 DA SOCIEDADE PLENNA - CONTABILIDADE LTDA
CNPIJ n° 08.562.959/0001-22

CLAUSULA TERCEIRA. As Cliunsulas e condigdes estabelecidas em atos j4 arquivados e que nio
foram expressamente modificadas por esta altera¢do continuam em vigor.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

VITORIA DA CONQUISTA, 13 de setembro de 20195,
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por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretéria-Geral
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JUCEB

(MR

JUCEB Este documento pode ser verificado em http:/fregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx

195740475
s Conirelel a Fat2ds ds fahin
TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA PLENNA - CONTABILIDADE LTDA

PROTOCOLO 195740475 - 16/0%/2019

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

MATRIZ
INIRE 29202984693
CNPJ 08.562.959/0001-22 @@ A B
ICERTIFICO O REGISTRO EM 18/09/2019 \?, %
G}" \3\} qlr' f;,f e
G_T/ %.Q__ H. o de Ry
TIANA REGILA M G DE ARAUIO
Secretaria-Geral
Junta Comercial do Estado da Bahia 24/09/2019
} Certifico 0 Registro sob o n® 97804736 em 18/08/2019
Q’) Protacolo 195740475 de 16/09/2019
o Neme da empresa PLENNA - CONTABILIDADE LTDA NIRE 29202984693

Chancela 130355882848453
Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/09/2019
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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ZEﬁNnAqAO‘Eés_AR MONTES
* DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins e éfeitos que BRUNO LOPES BASTOS, RG n° 11.674.896-34 —
SSP/BA, CPF n® 034.1267195-58 concluiu 0 Cursé de Especializagdo em Processos. nos Tribunais de
Contas realizado pela Fundagéo César Montes.em parceria coma Fundat;ﬁo Visconde de Cairu, amparado
pela Resolugdo CNEICSE 11 de:08 de Junho de 2007, O curso teve infcio em 10 de julho de 2021 e
tcnnmo em 21 de novembro de 2021 tendo 0 aluno cursado um total de 360h (trezentos e sessenta horas)

conforme hlsténco dtscrlmlnado abaixo.

TET- - ¢ HISTORICO ¢ C .. ¢ i o
DISCfPLINAS' E cH :"Id’dotas* Frequ’éﬁ’cla Protessor | 11't_u-la¢;§o ) ';'-Si'tua;-ﬁnw.ﬁr
‘ - "~ {doaluno
O Controle Externo e os _ o &
| Fundamentos dos Processos : "Alessandro Prazeres
9 — , d
de Controle - 50h | .8,8 100% Macedo Mestﬁe aprovado
O Processo no Amblto do son | 10 100% | Aline Paim Monteiro do Esoecialista | aprovado
TCM/BA o Rego Rio Branco | Fepecialista | a@p
Responsabilizagdo Civil & ‘Felipe Melo de Barros
Administrativa no Processo | 100% | Souto :
Administrativo de Controle | >>" | 22 Mestre ) aprovado
Controle Externo da Gestéo . :
Municipal pelo Tribunal de | | . 100% | Antdnio Franca da Costa | . |
| Contas da'Unido —~TCU 55h | 8,8 : Mestra | aprovado |

Principais Causas-de :
Rejeicdo de Prestagdo de son | 7.6 1009:o Felipe Melo de Barros Mestre | aprovado
Contas ) Souto
Principais Irregularidades :
em Licitagtes e Contratos Alessandro Prazeres _

. o : % ' Mest aprovado
Identificadas pelos S0h | 88 100% Macedo ere g
Tribunais de Contas :

FUNDACEM - CNPJ N2 06.150.141/0001-77
.22 TRAVESSA GERSINO‘COELHO, 10, BROTAS, SALVADOR — BAHIA, CEP: 40.255.171
’ TEL: (71)3244-6701 / (71) 3244-8427 } 3381-0726
fundacemssa@yshoo.com.br; fundacem@fundacem.org.br
www, fundacen.org.br
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FUNDACEM

FUNDAcL(;‘EE.S;;tR MONTES
Controle dé Polmcas ) ” .
Puablicas : B O : : %
50h 8,8 100% Antonio Emanuel Mestre aprovado
Andrade de Souza
CARGAHORARIATOTAL  |360h | .. | —. | - = -
CURSADA ' : A

Salvador, 05 dé janeiro de 2022,

r ‘ .
TR AV mm 2 do. $rlv
Josg César Montes ernarda Bastos da Silva
CoordenadorGeral do Curso Coordenagio Pedagdgica da FUNDACEM,
Presidente da FUNDACEM

706.150. 141/0001-77 |

FUNDACEM
FUNDACAO CESAR MONTES
2° Travessa Gersino Coelho, n* 10

Matatu - CEP4D.255-171 ;

FUNDACEM - CNPJ N2/06.150:141/0001-77
28 TRAVESSA GERSING COELHO, 10, BROTAS, SALVADOR — BAHIA, CEP: 40.255. 171
TEL: {71)3244-6701/ (71} 3244- 8427 / 3381-0726 .
fundacemssa@yahoo.com.br; fundacem®fundacem.org.br
. www.fundacem.org.br -
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Q Diretor Geral da Faculdade Independente do Nordeste ;
0o uso de suas atr1bu1c;oes e tendo em vista a conclusﬁo do Curso de Ciéncias, Contabels o
v, ..em16 de abr11 de 2014, cotifere o titulode - -

Bacharel em: Clenmas Coritabeis a

‘Bruno Lopes Bastos .

brasﬂeno natural do Estado da Balia, nasc1do em 12 de _]UthO de 1989,
ﬁlho de Lucidalva Lopes Silva Bastos ¢ Ademar Ferrezra Bastos

“

—

— N (N
€ outorga-lhe 0 preserste Dlploma a, ﬁm de que possa gozar de todos os direitos ¢ prerrogatwas legais.

\\.
e
- . d . H . -~

(- ‘ ‘% ! e ; b

f' o ., Vitéria da Conquista, BA, 02 de maio de '2014
_ nquista,

bhxmw! 1195:14 gm{ﬁ? L ’

"Diplomado - ; Degma@;/Moraxs Dutra
~RGn° llq7489§ ‘67 - 88P/BA . . ; { Secretdria Geral

. MJ—--/’ ...-
Edgard Larry* Anidrade Soares
Diretor Geral §
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49 Encontro de ﬂ@ NE’ANL

£;] Gestores Piiblicos —secorer z017

E FISGAL

PARA ESTADOS £ MUNIBIPIOS
TesouroNACONAL

Certificamos.que

Bruno Lopes Bastos

participou do 4° Encontro de Gestores Publicos e da VIl Semana Contébil e Fiscal para Estados e
! Municipios, fealizados na cidade de Salvador (BA), no penodo dé 6 210.de marco de:2017, tendo
| 'frequentado os médulos definidos noverso deste Certificado. |

Realizagdo: - Apolo;
_ _ TN m
SB S\RCBA QCFC g % L.!-E—gn | ToHNG ﬂfﬁ? AE @ ‘
- e TespumeAToxAL R e DL !

e TCM kg YA TCE SWSRE X




VIAI SEMAA

GONTABIL

——LEQO RN ECTY

E PISOAL
PARA FSTALDS E MUKIDIFIS

o
o= I3 lamt .
ISR LA R RS TR

Declaramos para os devidos fins que o(a) participante Bruno Lopes Bastos
frequentou o(a) VIl Semana Contabil e Fiscal para Estados e Municipios,
realizado(a) em Salvador - BA, nos seguintes médulos:

= Mdd. 03 - Procedimentos Contabeis Patrimoniais - Parte |, Terga 07/03 das
08:00 as 10:00 e das 10:15 as 12:15 (4h)

= Mdd. 03 - Procedimentos Contabeis Patrimoniais - Parte Il, Tergca 07/03 das
13:30 as 15:30 e das 15:45 as 17:45 (4h)

= Mod. 02 - Procedimentos Contabeis Orgamentérios - Parte |, Quarta 08/03
das 08:00 as 10:00 e das 10:15 as 12:15 (4h)

- Méd. 02 - Procedimentos Contabeis Orgamentarios - Parte I[, Quarta 08/03
das 13:30 as 15:30 e das 15:45 as 17:45 (4h)

= M&d. 06 - Demonstragfes Contabeis Aplicadas ao Setor Plblico - DCASP,
Quinta 09/03 das 08:00 as 10:00 e das 10:15 as 12:15 (4h)

=~ Méd. 07 - Langamentos Contabeis Tipicos da Administragdo Publica,
Quinta 09/03 das 13:30 as 15:30 e das 15:45 as 17:45 (4h)

= Mad. 09 - Plano Plurianual - Parte |, Sexta 10/03 das 08:00 as 10:00 e das
10:15 as 12:15 (4h)

= Mdd. 09 - Plano Plurianual - Parte |l, Sexta 10/03 das 13:30 as 15:30 e das
15:45 as 17:45 (4h)

Total: 32 horas.

A aceitagéo desta declaragéo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego:
http:/iwww1.cfc.org.bricertificado

Cadigo de validaggo: N9J7 TA3Q QKMA PRT2



horas.

Certificamos que BRUNO LOPES BASTOS participou do VI Congresso de Contabilidade do
Sudoeste da Bahia com o fema: Aplicagio das Normas Inteérnacionais e a Sustentabilidade

Gerencial, na condicfio de ouvinte nos dias 19, 20 e 21 de setembro de 2013, com carga horaria de 40

Vitéria da Conquista, 21 de Setembro de 2013.

Jayarﬁcipante

Sténio Fernando Pimentel Duarte

Josenaldo de Souza Alyes
Coordenador do Curso de Ciéncias

Gerente de Pés-Graduagio, Pesquisa é
Contibeis

Extensio

R L T



Certificamos que BRUNO.LOPES BASTOS

participou do Encantro Regional de Orientacfio doTCM/BA carmn os Gestores Municipais, realizado pela Unido dos
Municipios da Bahia ~ UPB e Tribunal de Contas do Estado da Bahia. no dia 18 de outubro de 2012, no munieipio
de Vitériada Conquista/BA, com carga horériade 08 horas. ~

q’/ﬁm

tt!oMaraccy 1 Makia @uitéyia Mendes !
Presidente do TCM—BA Presidente daUPB
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ENC.NTRO REGIONAL DE CAPACITACAO

DOTCM-BA COMOS GESTORES MUNICIPAIS 8
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Eflclencla nas contas mals forga para 0s mumclplos
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Certificamos Gue o St()_. BRUNO.LOPES B S'E.g : o partlmpou do Encontro Reglona! de

! Capaqtac;ao do TCM-BA com os gestores mun|c1pa|s realizado pela UPBe pelo TCM- BA no dia 02 de Setembro de 2011, iLocal Polo: de
Educat;ao Permanenté em. Satide Av. Ohvna F[ores sfn Candeias - Estrada da UESB— Vltona da Conqwsta/Bahla ' K

k

"

Realizagdo: \polo: Patredinic;
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. A das No | lonais de
y nvergéncias das Normas \ntemac
Ci\)ntabi\'\‘dade e seus Reflexos

Certificamos que BRUNO LOPES BASTOS participou como ouvinte do I Férum de
Modernizacio da Gestio Contabil: as Convergéncias das Normas Internaciohais de
Contabilidade e seus Reflexos no Cenario Nacional realizado no periodo de 19 a 22 de
agosto de 2009, no Centro de Cultura Camillo de Jesus Lima em Vitéria da Conquista —
BA e do WOl‘kshOp' PROCEDIMENTOS PARA FECHAMENTO DAS CONTAS ANUAIS DE
ACORDO COM A RESOLUCAO DO TCM-BA 1060 (4 horas), com carga hordria total de 35
horas. .~

M/

no Cenario Namona\

= ’MW
Cicero Neri de Andrade Neta Fdbio do,s,sﬁtos Lopes Paulo Sergio: Cavé)canﬂ Cdsta
Cogrdenador do | Fdrum de Modernizagdo Coordenador da | Férum do Modermizagio Pro-Reitor de Extensdo e Assuntos Comun!far!os FECR TS
dg Gestae Conlabit da Gestdo Contabit da {/ESR Py o T
APQID ;.:f ” ‘. R
. . i RRCSE s e 5,*
S s! ’}__-., -.6;?‘- _____ . ”,»-v .
& Gy PR
3 3 P . o N
POBLICA & = G YaTCE 5555“5 P N
usETAGE 'W"“B*V‘*“ EAL 1 *‘:\rﬁfﬁfﬁw‘ FF‘I&‘IR!‘!E“’SGUH'HW.A wieg ¢ } ;’ . c -




(‘:mirs; de Apolo & Capseitacdo em Gestio ﬁmhsrﬁ

Certificado de Concluséo

C‘ Centro de Capacitacdo em Gestdo Pablica - ACOM, certifica B'R'U'N.OLOPE?S BASTOS
'fpe:la, participacdo no curso GESTAOQO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS , realizado nos

dias 03 e 04 de Dezembro de2009 com ditxragﬁo de 16 horas.

Salvadoi/BA, 04 de Dezembro de 2009

ﬁZ;/

“Manuela Purificacao eraﬂdd’ébxnes daSilva .. (,1 Ana/Paula At{ade

Dirstora da.Acom Instrutar'e Diretor ta OGS Diretora da Acom




mla paltlc.pac;do NO Curso ‘“ORMAC AO DL PRPIGOE]RO - PRF GAO DI\LSENCIAL E
:'_;';LETRONsCO 1eallzado nos dias 12 e 13 de Novembro de 2009 coin duracio de 16,

OO

-Saiiadq i/BA, 13 | £

Manuela Punﬁcagao
Diretora da Acom -

'Novembto de'2009 *

Orla IKU Gomes da Silva

Instrutor o=
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. CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA

cado  Ceblliedias
ZC - ‘ Egig 2050 o8 ©

Certificamos que BRUNO LOPES BASTOS participou do Semindrio Local sobre as Normas

Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Plblico realizado nesta data, no Auditdrio da UPB - Unido dos

Municipios da Bahia, nohorario de 8:00 s |8:00, perfazendo uma carga horéria de 08 horas.

Salvador, [9 de agosto de 2008.

Maria Constgfica Carnejro Galvao

Presidehte do CRCBA Vice-presidenle de Pesenvolvifiento Profissional

_ i .'L,-'. ‘ A f ?oov:m\o DA :'_. )
» ﬂfm]ORGEnAMADO Transparéncia UB VATCE | B, - ABahla
'TCM ~ :

T Municipal TR Cheaz
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Certificado de Conclusio

Certificamos que Bruno Lopes Bastos participou da capacitagao no processo eletrénico, no
dia 18/01/2016 com carga horaria de 4 horas.

Salvador, 18 de Janeiro de 2016

ﬂi‘{ E_“"“ 1\@%,; lé‘*“ﬁm@ y

Ade!mo Gomes Guimaraes
Dir.: Adjunto da.Est: de Contas

Cohs. Plinio Carneiro, Fitho' Cong. Francisco de’'S. Andrade Netto:
Dir, Geral.da Esc: de Gontas Presidente

ETCMER \ TCMER

. EGEDLA DE- CONTHA

@r&SodeFOMYBAnknonn Tribufial dé " Cdnt d ‘Muniéipics do Estado da Bakhi
Confirmagio de autenticidade: m N3] d& Cantas dos Municipios do Estado da Batifa
www.tcm.ba.gov.brietcm/centificado/157 QNPJ 32,634, A20/ 0001'16

* wwivetem.ba.gov.br’




im instituto brasileiro de
administra¢do municipal

CERTIFICADO

00000 DIVRECOCSPOOOOROTCOVOOCORCCIOTOSOOCO0EDOOOOONR6D

Certificado conferido a BRUNO LOPES BASTOS pela participacao no Curso Processo e Técnica Legislativa, com carga
de 20 horas/aula, na modalidade a distdncia, via internet, ministrado pela Escola Nacional de Servigos Urbanos -

ENSUR, do [nstituto Brasileiro de Administragao Municipal - IBAM, no pericdo de 15a29 defevereiro de 2016.

Riodelaneiro, 23 de marco de 2016.

4 .
m;f& "2»‘/1’-\ { ouln
TEREZA CRISTINA BA WICK BARATTA PAULO TIMM

Diretora da ENSUR Superintendente Geral do IBAM



CURSO PROCESSO E TECNICA LEGISLATIVA

CONTEUDO TEMATICO:

Unidade 1 - Processo Legislativo
Unidade 2 - Atividade Legislativa
Unidade 3 - A Tramitacao dos Processos
Unidade 4 - Técnica Legislativa |
Unidade 5 - Técnica Legislativa Il

CONTEUDISTA:

MARCOS FLAVIO R. GONGAIVES

Advogado pela Universidade Candido Mendes. Mestre em Administragdo Publica pela Escola Brasileira de Administragio
Publica EBAP da Fundacdo Getulio Vargas. Professor da Escola Nacional de Servigos Urbanos ENSUR / IBAM e ex-professor
de Direito Administrativo da Universidade Estacio de Sa. Possui experiéncia profissional adquirida em trabalhos junto a
Administragio Pdblica brasileira e de paises da América Latina e da Africa. Foi Chefe da Consultoria Juridica do IBAM no
periodo 1989/99. Autor de diversos livros e artigos sobre Direito Publico.
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UNI VERSIDADE CA TOLI CA DO SAL VADOR

Pr o-Reztorm de. Pesquzsa e Pos-Gmduagao

"
.

N

CERTIFICADO

T : .

Cemﬁcamos que BRUNO LOPES BASTOS ﬁlho(a) de Ademar Ferreira Bastos e de Luc;dalva |

Lopes Silva Bastos, nascido(a) a 12/06/1989, natura] do Estado da Bahia, concluiu, em 14/01/2018, o Curso de
2 o
Espccnallm(;'w Intewr'td'l em Direito do Estado com Enface en" Mumcqml conn carga hordria de 405 horas aula,

P

- nos Termos.da Resolugao CNE/CESn 01/2007 S R

Salvador 6 de Janelro de 7018

.Q\\ .fp-—-—\._-L-"”_ . A Q..\.,Q—'_ il }
~ Silvana $i'dé Carvalho
Pré-Reitorn de Pesquisa
e Pos-Gruduago _°
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. O + - DISCIPLINA . CH. | MEDIA PROFESSOR/TITULACAO , J
i DIREITO CONSTITUCIONAL : . . . . L
o = O Municipio no Brast] € no Mundo. Cmtcﬁn de Municipio e Compeidncia Isazc Newwon Cameiro ~ Especialista em Direito Administrtive ¢ Processe Civil
", Difcito Administritivo Cmsumc:mm] 80 86 Fibin anos Barbasa—~ Espacialistaem Direita Penal ¢ Processuil Penal _
, - . Cnnmu de ths ' e -, , , Erek '.!x:n:zzs de Qliveira Jimior~ Mestre om Cidneias Sociais . ‘ [ ‘
‘ »  Controle l:xn:lm - . Adelmg Gomes Guirmaries - Expseiatizacts e Dirritn Pablico \
i l o Contnvle Intems " '
I H i i - L - [
DIREITO ADMINISTRATIVO - . . s . : "
™, L. Servidores Publicos — Regime ¢ Tratanento dos Servidores Mmicipais 60 00 [sazc Newton Cameito- Esprcialista em Dircito Adminstrativo ¢ I:mccsso Civil
' - «  Licitaghes ¢ Contrxios A -~ : Orlando Gomes da Silva- Especirlista em Gest3o Organizacional Publica
\ »  Direito Urkanlstico : : ! Erick Menezes de Oliveira Jinior - Mesme em Cidnchis Sociats ' ,'
. . . i‘lnmg::m:mo Crgamento ¢ Fm:mcas PN T,
— 1N '
Dmcyogso‘a\gscg;l;l;ﬂﬁ;\} FERAL . ) 100 | Fabio Ramos Barbasa - Especialiia em Dircita Pen ¢ Processual Penal ' ‘ b |
;.- - «  Responssbilidade 4z Agentes Polificos ¢ Qm daces - 19, e \T.’mn Hentique Cardcﬁo Brito - Especialista cm Diizeito Penal e Provessunt Pemal ) ! ,1 : J'
" 1 e R - . N - - - - e o BN . : B
! Dll!.LITO ADMINISTRATIVO 'I'Rll]l}fril:{l() 20 10,0 .. . - L . s -
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\ .  DPIRETOPROCESSUALCIVIL . . Wilson Alves e Souza - Doutor em Citncias Juridicds e Sociais | ‘
: : g":;:: cdﬁacrnn::?un? C;'_:;“'?m-o Devido Processo Legal 80 a0 ! Belcorigenes de Souza Samguio Jinios - Mesus cm Diraito ' Ve \
. i antro’e de Loaitucion . ! ‘Rafac] Mengees Trindade Batreno - Mestre em Diseito Piblico H ;
! + % Agdes Comstitucionais - .| Hensique Araijo Galvio de Cavalho- Especialista em Dircito Adminisirativ ' ‘
f » A Fazenda PUblica em Juiza i enrIqu A0 ¥, EiyY - Especislistt em Lhireito A 1rativo
. - . . . . . ‘
y ’ " =~ B IUEEE A e ; Ny s ]
L CID.\DES E I"L\NFJA\IL.\TO . 60 78 ¢ | LailaNnsem Mourod - Doutora em Arquitetura e Usbanismo Tt \
i el e et e : ! - -
e \IETODOLOG 1A DA PESO'UISA .IURiDlC.\ + 20 10,07~ | Antdnio Mirip Dantas Bastos Filho « Mestre em Filosofia , [ o
f‘ i* 43 LR RRA WL LA T O VAL CURRICULAR i+ s 360 e T ¥A I SRS e e T e
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- tinerante
Cevtificade

|
) I
,L " | Certificamos que BRUNO LOPES BASTOS participou do UPB Itinerante - Capacitagio TCM/BA: Prestagio de ‘!
| Contas — SIGA, E_TCM e Controle Interno, realizado pela Unido dos Municipios da Bahia — UPB em parceria com o - }
Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia — TCM/BA, através da Escola de Contas do TCM, nos dias 30 e 31 de _ |
agosto e 1° de setembro de 2017, no municipio de Vitéria da Conquista - BA, com carga horaria de 24 horas. %
|

. . ______J . . S o ]
oy Cons. Francisco de Souza _I}ndrade Netto Eures Rlbmro Carﬁ’, José Alfredo Roc{a;_Dias_ _
' Presidente do TCM/BA Presidente da UPB Dir. Gbfal da Escolade Contas do TEM/BA.
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Universidade Femando Pessca
wrulp pt

CARTA de ACEITACAO

Para os devidos efeitos, confirma-se que Bruno Lopes Bastos foi

admitido/a na Universidade Fernando Pessoa no Programa de Mestrado (2°
Cicle) em Ciéncias Empresariais (regime intensivo), nos termos do artigo
17° do Decreto-Lei n®74/2006, de 24 de Margo, alterado pelo Decreto-Lel n°
115/2013, de 7 de Agosto, publicado no Diario da Republica, 1* Série,
n°151, de 7 de Agosto de 2013.

Por ser verdade e nos ter sido solicitada, passamos a presente declaragao,
assinando e autenticando a mesma com o selo branco desta Universidade.

O Gabinete de Relacdgs Internacionais

i

(Doutora Nadine Rpmbert Trigo)

Porto, 21 de Dezembro de 2017

NOTA: O curso acima referido realizar-se-4 apenas com o nimero minimo (12) de alunos
inscritos. No acto da matricuia os originals ou fotocépias de diplomas e certificados tém
que estar autenticados pelos servicos oficials de educagdo do respetivo pais e
reconhecidos pela autoridade diplomatica portuguesa ou trazer a apostilha
da Convencao de Haia, A certiddo de disciplinas deve também incluir a respetiva escala
de notas utilizada na avaliag8o curricular.

cUNDACRD

ENSIND E COLTURA
FERNANTO PESSOA

GR1 - GARINETE DE
RELACOES INTERNACIDNAIS
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A ALPHA PRESTACAO DE SERVICOS E EMPREENDIMENTOS, certifica
que Bruno Lopes Bastos , portador do CPF n° _034.126.195-58 |
participou, na qualidade de aluno, do I Curso de Gest@o e Fiscalizacdio de
Contratos Administrativos, com carga horaria de 16 horas, realizado nos
dias 24 e 25 de janeiro de 2019, na cidade de Vitéria da Conquista - BA.
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ALTAMIR ALVES JUNIOR RONNY CHMES DE TORRES

COORDENADOR DO CURSO PROFESSOR DO CURSO
CRA/BA 11003




'CERTIFICADO

Certificamos que BRUNO LOPES' ministrou o miinicurso "Compliance na Administragéo- Pablica: atuagio
dos Tribunals de Contas" na ll"'Semana Juridica promovida pela Faculdade Santo Agostinho de Vitéria da
Conquista fio dia 20.de Novembio.de 2019. ‘

Vitoria' da Conquista, Novembro de 2019..
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CERTIFICADO

Certificamos que BRUNO LOPES ministrou o minicurso "Compliance na Administragao Pablica: atuagao.

dos Tribunals de Contas™ na Il Semana Juridica promowda pela Factildade Santo Agostinho de Vitéria da
Conquista ho dia 20.de Novembro de 2019..

Vitéria da Conquista; Novembro de-2019..

Luciano d; Qliveffa Souza Tounnho ‘ Chris flane O]tveira Mendes
Dtret/o Académico ﬁtreto ria de'tjnidade
] FACULDADES

SANTO AGOSTINHO | 2502 aciona

CUALIDADE LM [MMNO SUPLRIOT




CRCi

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DA RAMIA

| CERTIFICADO

O Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia certifica que o(a) Sr(a).

Bruno Lopes Bastos
participou do Webinar Encerramento de Mandato: obriga¢tes e medidas essenciais, na
modalidade EAD,
com carga horaria de 2 h 30 min, em 04 de fevereiro de 2021.

Salvador - BA, 22/02/2021.
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' Contador Anténio C sRibeiro da Silva Conf‘z}r):{ora Loféna d& Ang?a&e"_mnho i
Presidente do CRCBA, Vice-presidente de Besenv. Prof. e Institucional '

Vs —— e f— =y - —— U PO Y

Para verificar a autenticidade deste certificado acesse: hitps/iercha.elore.com.brivalidar cedificado e informe o cddigo 2C23913135
Este certificado foi emitido para o CPF 034,126.195-58
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PORTARIA CRCBA N° 70/2020, DE 06 DE JULHO DE 2020.

INSTITUI A COMISSAO DE ESTUDOS
TECNICOS E GRUPOS DE
TRABALHOS PARA ANALISAR AS
NORNIAS CONTABEIS SOBRE
CONTABILIDADE APLICADA AO
SETOR PUBLICO - GESTAO 2020-
2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO ESTADO DA BAHIA, Contador Anténio Carlos Ribeiro da Silva, no exercicio de
suas atribuigdes legais e regimentais, na forma do Decreto-Lei n°. 9295/46, de 25/05/46
e as alteragbes da Lei n. 12.249, de 11 de junho de 2010,

CONSIDERANDO a criagdo € a necessidade de estudos das
Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico;

CONSIDERANDO a necessidade de ag¢bes voltadas & divulgagéo
das alteragtes das Normas de Contabilidade Aplicada ao Setor Plblico em fungdo da
internacionalizacdo e a sua aplicagéo no Brasil;

CONSIDERANDO as acbes que continuam sendo realizadas pelo
Conselho Federal de Contabilidade (CFC), com a Secretaria do Tesouro Nacional
{8TN) no intuito de promover agdes relacionadas a convergéncia e a aplicagéo das
normas internacionais aplicadas ac Setor Publico.

RESOLVE:

Art1.° Criar a comissdo para organizagao dos trabalhos e pesquisas relacionadas a
Contabilidade Aplicada ao Setor Publico.

Art.2° Cabera a Comissdo desenvolver atividades no sentido de disseminar o
conhecimento das normas contdbeis relacionadas ao setor publico, bem
como operacionalizar agbes junto aos Orgdos competentes da
Administragdo Pulblica.

Institui a Comissao de Estudos Técnicos e Grupos de Trabalhos para Analisar as Normas Contabels Sobre
Contabilidade Aplicada ao Setor Piblico - Gestao 2020-2021. Portaria CRCBA n® 70/2020
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

g CRCBA %MF EATIVO

Art. 3.°

Art. 4°

Art 5°

Ciente:

No ok e

Dk ELAHEA

A Comissdo sera composta pelos seguintes membros efetivos: Ana Paula
Batista Moreira, Daniel lvo Neri Grave, Diego Barbosa Duarte, Elisangela
Santos Fernandes, Evaldo Pereira De Souza, Fabiana Pessoa De Oliveira,
Fabricio Ramos Neves, Germane Santos Sacerdote, Luciana Borges
Teixeira, Margarete Santos Luz, Manuel Roque Dos Santos Filho, Marcus
Vinicius Sobrinho Souza, Maria Alice Duraes De Aratjo, Nelson Henrique De
Carvalho, Maria Constanga Carneiro Galvao.

E pelos seguintes membros suplentes: André Luis Sant'Ana Ribeiro, Ana
Paula Barreto De Jesus, Bruno Lopes Bastos, Cristinivaldo Menezes De
Souza, Julio Cesar Ferreira Alves, Leila Carla Vila Flor Souza Gabriel,
Lessyvaldo Dias Da Silva, Lidia Matos Vasconcelos, Menara De Souza
Damiao, Mirian Gomes Conceigdo, Rose Mary Farias De Sousa, Sérgio Silva
Dos Santos Junior, Virginia Felipe da Silva.

A Comissao sera coordenada pela Contadora Elisangela Santos Fernandes
e, na auséncia desta, pelo Coordenador Adjunto, Contador Evaldo Pereira

de Souza, que dara prosseguimento as atividades da Comissao.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Salvador, 06 de julho de 2020.

o G e = K

/
@/rg ador Antonio Carlos Ribeiro da Silva
Presidente

ANA PAULA BATISTA MOREIRA
ANDRE LUIS SANT ANA RIBEIRO

ANA PAULA BARRETO DE JESUS
BRUNO LOPES BASTOS
CRISTINIVALDO MENEZES DE SOUZA
DANIEL IVO NERI GRAVE

DIEGO BARBOSA DUARTE

Institui a Comisséo de Estudos Técnicos e Grupos de Trabalhos para Analisar as Normas Contabeis Sobre

Contabilidade Aplicada ao Setor Plblico - Gestdo 2020-2021. Portaria CRCBA n® 70/2020
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CDNSELHDR.EGOMEMI‘ABLDADE

' 8. ELISANGELA SANTOS FERNANDES

9. EVALDOC PEREIRA DE SOUZA

10. FABIANA PESSOA DE OLIVEIRA

11. FABRICIO RAMOS NEVES

12. GERMANE SANTOS SACERDOTE
13.JULIO CESAR FERREIRA ALVES

14, LEILA CARLA VILA FLOR SOUZA GABRIEL
15, LESSYVALDO DIAS DA SILVA

16. LIDIA MATOS VASCONCELOS

17. LUCIANA BORGES TEIXEIRA

18. MARGARETE SANTOS LUZ

19. MANUEL ROQUE DOS SANTOS FILHO
20. MENARA DE SOUZA DAMIAO

21. MARIA CONSTANCA CARNEIRO GALVAO
22. MARCUS VINICIUS SOBRINHO SOUZA
23. MIRIAN GOMES CONCEIGAO

24. MARIA ALICE DURAES DE ARAUJO
25. NELSON HENRIQUE DE CARVALHO
26. ROSE MARY FARIAS DE SOUSA
27.SERGIO SILVA DOS SANTOS JUNIOR
28. VIRGINIA FELIPE DA SILVA

Institui a Comissao de Estudos Técnicos e Grupos de Trabalhos para Analisar as Normas Contabeis Sobre
Gontabilidade Aplicada ao Selor Piblico - Geslio 2020-2021. Portaria CRCBA n° 70/2020
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PORTARIA CRCBA N° 85/2019, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

EXONERA E NOMEIA MEMBROS PARA
FAZER PARTE DA COMISSAO DE ESTUDOS
TECNICOS E GRUPOS DE TRABALHOS
PARA ANALISAR AS NORMAS CONTABEIS
SOBRE CONTABILIDADE APLICADA AO
SETOR PUBLICO.

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO
ESTADO DA BAHIA, Contador Antdnio Carlos Ribeiro da Silva, no usc das suas
atribuicbes legais e regimentais, na forma do Decreto-Lei n® 9295/46, de 27/05/46,
alterado pela Lei n® 12,249/10,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, os Contadores Marcus Vinicius Passos de
Qliveira, Fernando Carlos Cardoso Almeida e Vitor Maciel dos Santos.

Art. 2° Nomear novos membros suplentes os(as) Contadores(as): Ana
Paula Batista Moreira, Andre Luis Sant'ana Ribeiro, Bruno Lopes Bastos, Daniela
Parente Soares da Silva, Fabiana Pessoa de Oliveira, Germane Santos Sacerdote,
Julio Cesar Ferreira Alves, Marcos de Oliveira Alves Junior, Marcus Vinicius Sobrinho
Sousa, Rose Mary Farias de Sousa dos Santos, Sergio Silva dos Santos Junior,
Virginia Porto Santos e Virginia Felipe da Silva.

Rua do Salete, 320 — Barris — 40.070-200 — www.crcba,org,br — presidencia(@cre-ba.org.br — 71.2109-4000
Salvador/BA Portaria CRCBA N° 85/2019
Homologada em Reunidio Plendria dia 06 de setembro de 2019 il 1/2
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CDNSEJ-D REGIONAL DE CONTABEIDADE

Art. 3° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua assinatura e tera

vigéncia até o dltimo do do exercicio de 2019.

Salvador, 19 de agosto de 2019.

Contador Antonio Carlos Ribeiro da Silva
Presidente
Ciente

Exonera:

Fernando Carlos Cardoso Almeida

Marcus Vinicius Passos de Oliveira

Vitor Maciel dos Santos

Nomeia:

Ana Paula Batista Moreira

Andre Luis Sant'ana Ribeiro

Bruno Lopes Bastos

Daniela Parente Soares da Silva

Fabiana Pessoa de Oliveira

Germane Santos Sacerdote

Julio Cesar Ferreira Alves

Marcos de Qliveira Alves Jinior

Marcus Vinicius Sobrinho Sousa

Rose Mary Farias de Sousa dos Santos

Sergio Silva dos Santos Junior

Virginia Porto Santos
Virginia Felipe da Silva

Rua do Salete, 320 — Barris — 40.070-200 -~ www crcba,org.br — presidencia@cre-ba.org.br — 71.2109-4000
Salvador/BA Portaria CRCBA N° 85/2019
Homologada em Reunidio Plendria dia 06 de setembro de 2019 fl 2/2
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O PRESENTE ALVARA ESTA DE ACORDO COM A LEI 1.259, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2004.

Vitoria da Conquista - BA,

Sexta-Feira, 26 de Fevereiro de 2021 as 16:57:11 hs.

O PRESENTE ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LUGAR VISIVEL AO PUBLICO EE
VALIDO ATE 20/02/2022.

Chave de Validagdo: 001029275542021003465

servicos.pmvc.ba.gov.br/alvara_impressao.php?tpoc=GE&cnt=JMLIJEE&alv=08&tpalv=vh
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Atuagao Profissional

Plenna Contabilidade LTDA, PLENNA, Brasil.

Vinculo institucional
2006 - Atual Vinculo: Outro (especifique), Enquadramento Funcional: Diretor - Sécio

Areas de atuacgo

1, Grande area: Ciéncias Sociais Aplicadas / Area: Administragiio / Subdrea:
Ciéncias Contabels.

Idiomas

Inglés Compreende Bem, Fala Razoavelmente, L& Bem, Escreve Razoavelmente.

Prémios e titulos

2015 Cidaddo Ituacuense, Camara Municipal de Ituagu.

Produgbes

Producéo bibliografica

Pégina gerada pelo Sistema Curriculo Lattes em 10/01/2019 as 13:27:21

Imprimir curriculo



FPSREJFE}TURA MUNICIPAL DE PIRIBA
ESTADODA BAHIA.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestarios para. os .devidos fins, '‘que. & empresa PLENNA

'CONTABILIDADE LTDA, inscrita no GNPJ/MF sob-o ne 08.562.9598/0001-22,

com sede na Avenida Péricles Gusméo, n® 625 — Edificio Local Candeias, sala
15 - Bairro Candeélas, na cidade de Vitdria da Conquista/BA, representada por
sua Socla-Adrinistradora, Sénfiora Lucidalva Lopes Silva Bastos, brasileira,
maior, capaz, casada, Técnica em Contabilidade, portadora da CLRG.SSP/BA
n? 02.128.245-54, inscrita no CPF/MF sob o n° 319.788.945-20, residente e
domiciliada no Jardim: I}, n°'3 ~ URBIS | — Candeias — Vitorla da Conquista/BA,
detém qualificagdo técnica especializada na area de Assessoria e Consultoria
Orgamentatia, Contabll e Financeira, no &mbitc da gestao p(blica municipal.

Referida Empresa vem executando desde a data de 04 de Janeiro
de 2017; Servigos de Consultoria Contabil, em especial nas #Areas de:
planejamento orgamentaric; -contabilidade aplicada ao setor publica, tesouraria
e controle inteno, com acompanhamento no despacho de processos
-administrativos, na emissdo de pareceres téchico de aita complexidade e
analises contabeis pertinentes e onentagao no cumprimento das normas legais
& na formalidade correta dos procedimentos administrativos correlatos, conforme
extratos de contrata anexos.

Os servigos contratados foram prestados com exceléncia,
qualidade.e de acordo com ps objetivos e prazos pré-estabelecidos, bem como
-de forma ética e sigilosa.

Atestamos alnda que sempre foram demonstradas a eficiéncla, a
eficdcia e a credibilidade dos frabalhos gue nos foram apresentados, nao
‘existindo nos registros desta Municipalidade, ats a presenie data, fatos ou
ocorméncias que desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigacdes
confratuais assumidas..

Por ser expressi6 da verdade, firmamos o presente para gque
produza os efeitos. legais desejados.

Prefeitura.de Piripa Bahia/l.? de agosto de 2019

3 G-mmra'?\figﬁf
Flavio Qliveira Rocha 1'a! TOMUN\gB(}B
Prefeito Municipal __ 7cc e 191597
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ESTADOD DABAHIA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos pard os devidot fing, qué a empresa PLENNA.
‘CONTABILIDADE LTDA instrita no CNPJ/MF sob- o n? 08.562.958/0001-22,
‘com.§ede ha Avenida Péricles Gusmio, n® 625 Edificio- Local Caridéias, sala
15 = Baii‘fﬁ Candgias, na cidade ds Vitéria.da Conqmsta/BA representada por
sua Sdcia-Administradora, senhora Lucidalva Lopes Silva Bastos, brasileira,
maior; -capaz, casada, Técniéa em Contabilidade, portadora da CI: RG. SSP/BA
ne 02 128.245-84, Inscrita’ 1o CPF/MF :30b.:0 n? 319.788.945-20, residente e
:domrclliada no Jardim L, ne3- URB[S [ — Candefas — Vitéria da ConqmstalBA
detém qualificagao técnica especializada na drea de Assessoaria e Consultoria

‘Orgamentarla, Contabil e Financeira, rio ambito da gestdo publica. municipal.

Referida. Empresa vem executando desde a data de 04 de janeiro:
de 2019, servigos de Cénsulioria Contdbil, em especial nas areas de:
planejamento orgameritario, contabilidade aplicada ao seter piblico, tesouraria
e controle interno; com acompanhamento no despacho -de processos.
administrativos; na emissao de pareceres téchico de alta complexidade e
analises contabels pertinentes e orientagdo no cumprimento das normas legais’
‘e'na formalidade correta dos procedimentos administrativos correlatos, confornie
extratos de contrato anexos.

z Os servicos contratados foram prestados com  exceléncia,
qual!dade e.de :acordo com:0s-objetivos. e prazos pré-estabelecidos, bem como
de’ forma ética e sigilosa.

A Atestamos ainda que sempre foram demonstradas a eficiéncia, a

eﬁcama e a crediilidade dos trabalhos que nos foram apresentados, ndo
existindo nos-registros desta Munrclpalldade até .a presente data, fatos ou
ocorréncias que desabonem sua-conduta e responsabilidade. com as: obngagoes
contratuais assumidas.

Por ser exprésséo da verdade, firmamps o presente para que
produza os efeitos legais desejados.

Prefeltura de Itarantlm/Bahia 02 de agosto de 2019.

Lol /J,w

Pé’ulo Silva Vieira
Prefeite Municipal

ey

AT e TENT
| “REGlsmAmmom CBRQD5Y ¥ 2, NOSTERWA™ =

A PELALELH® 883/0% ;
5.666/93, GOM REDAGAO DAD 29049
T Salrae® . 02 ©E Zg B




;_Q/:r- o .

c ' f\-'.. " ._..
- e ORLFEITURA SE T

‘BARRA DA ESTI\{

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestariés para os devidos fins, qué & empresa PLENNA
CONTABILIDADE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 08.562.959/0001-22,
com sede na Avenida Péricles Gusmé&o, n® 625 — Edificio Local Candelas, sala
15 — Balrro Candeias, na cidade de Vitoria da Conquista/BA, representada por
sua Socla-Administradora, senhora Lucidalva Lopes Silva Bastos, brasileira,
maior, capaz, casada, Técnica em Contabilidade, portadora da Cl.RG.SSP/BA
n° 02.128.245-54, inscrita no CPF/MF sob o n® 318.788.945-20, residente e
domiciliada no Jardim [il, n® 3 — URBIS | — Candeias — Vitéria da Conquista/BA,
detém qualificaggdo técnica especializada na area de Assessoria e Consultoria
Orgamentaria, Contdbil e Financeira, no &mbito da gestio pubiica municipal.

Referida Empresa vem executando desde a data de 13 de janeiro
de 2017, servicos de Consultoria Contabil, em especial nas &reas de:
planejamento orgamentario, contabilidade aplicada ao setér plblico, tesouraria
e controle interno, com acompanhaménio no despacho de protessos
administrativos, na emissao de pareceres teécnico de alta complexidade e
andlises cont&beis pertinentes e orientag@o no cumprimento das normas legais
e na formalidade correta dos procedimentos administrativos correlatos, conforme
extratos de contrato anexos.

Os servicos contratados foram prestados com  exceléncia,
qualidade e de acordo com os objetivos e prazos pré-estabelecidos, bem como
de forma ética e sigilasa.

Atestamos ainda que sempre foram demonstradas a eficiéncia, a
eficdcia e a credibilidade dos trabalhos que nos foram apresentados, néo
existindo nos registras desta Municipalidade, até a presente data, fatos ou
ocorréncias que desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigagbes
contratuais assumidas.

Por ser expressdo da verdade, fiimamos o presente para que
produza os efeitos legais desejados.

Prefeitura de Barra da Estiva/Bahia, 02 de agosto de 2019
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Estado_da Bahia
Poder-Executivo

Prefeitura Municipal de Caatiba
'CNPJ/MF 13.856.372/0001-66

ATE;?iTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para .0s devidos: fins, gue a -emprésa PLENNA
CONTABILIDADE LTDA, inscrita no CNPJMF sob: o n® 08.562.959/0001-22,
com sedé na Avenida Péricles Gusmao, n° 625 — Edificio Local Candeias, sala
‘15 — Bairro Candelas, na cidade de Vitéria da Conquista/BA, representada por
sua Sécla-Admlnistradora senhara’ Lucidalva. Lopes Silva Bastos, brasileira;
‘maior, capaz, casada, Técnica em Contabilidade, portadora da Cl.RG.SSP/BA
n° 02,128.245-54, inscrita, no CPF/MF sob o n® 319,788.945-20, residente e
domiciliada no Jardim 1), n® 3= URBIS | — Candelas — Vitoria da Conquista/BA,
detém qualificacao tétnica especializada na 4rea de Assessoria & Consultoria
Orr;amentérla, Contabil e Financeira, no &mbito da gestao ptiblica municipal.

Referida Empresa vem executando desde a data de 02 de janeiro
de 2018, servicos de Consultoria Contabil, em especial nas areas de:
’p!anejamento orgamentdrio, contabilidade aplicada ao setor publico, tesouraria
e controle. interno, com acompanhamento no despacho de processos
administrativos, na emissao de pareceres técnico de alta complexidade e
analises contabei pertinentes e arientagado no cumprimento das normas legais
€ na formalidade correta dos procedimentos administrativos correlatos, conforme
extratos de contrato anexos.

Os servigos contratados foram prestados com  exceléncia,
qualidade e de-acordo com os objetivos e prazos pré-estabelecidos, bem como
de forma ética e sigilésa.

Atestamos ainda que sempre foram demonstradas a eficiéncia, a
:eficacia e a ¢redibilidade dos trabalhos que nos foram apresentados nao
GXIStlndO nos registros desta municipalidade, até a presente data, fatos ou
ocorréncias que desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigagdes
contratuais assumidas.

Por ser express@o da verdade, firmamos o presente para que
produza os efeitos legals desejados.

Prefeitura Municipal de Gaatiba, 02 de agosto de 2019

Maria Tapia Rlbelro Sousa
éfeita Municipal
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ESTADO DA BAHIA

‘; ¥ PODER LEGISLATIVO
L © CAMARA MUNICIPAL DE TANHACU

Pra;a Lurs Eduardo Magalhdes, s/n Centro TELEFAX (077] 3459-1459
L) Lﬁc N.P. 63.180.970/0001-36 (G B
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‘AteStamos para os devidos fins, que a empresa PLENNA
CONTABILIDADE LTDA, inscrita ho CNPJ/MF sob 0 n° 08.562. 959/0001-22,
-coM sede na-Avenida Péricles Gusmdo, n° 625 — Edlficlo Local Candeias, sala
15— Bairro Candeias, na cidade de Vitdria da Conquista/BA, representada por
.sua Sécla-Administradora, senhora Lucidalva Lopes Siiva Bastos, ‘brasileira,
‘maior, capaz, -casada, Técnica em Contabilidade, portadora da Cl.RG.SSP/BA
n® 02,128.245-54, inscrita. no CPF/MF sob o n°® 319.788. 945-20, residente e
.domiclllada no.Jardim Ill, n° 3 — URBIS | — Candeias ~ Vitéria da Conquista/BA,
detém qualificacio técnica especializada na drea de Assessoria e Consultoria
Orgamentaria; Contabil e Financeira, no &mbito da gestdo publica municipal.

Referida Empresa vem executando desde a data de 11 de janeiro
de 2019, servicos de Consultoria Contabil, em especlal nas é&reas de;
planejamento orgamentario, contabilidade aplicada ao setor ptblico, tesouraria
e controle mterno com acompanhamento no despacho de processos
administrativos, na emiss&o de pareceres técnico de alta complexidade e
analises contabeis pertinentes e orlentagdo no cumprimento das normas legais
e na formalidade correta dos procedimentos administrativos correlatos, conforme
extratos de confrato anexos.

Os servicos contratados foram prestados com  exceléncia,
qualidade @ de acordo com os objetivos e prazos pré-estabelecidos, bem como
de forma ética e sigilosa.

Atéstamos ainda que sempre foram demonstradas a eficiéncia, a
eficacia e -a -credibilidade dos trabalhos que nos foram apresentados, néo
existindo nos registros deste poder legislativo, até a presente data, fatos ou
ocorréncias que desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigages
contratuais assumidas. ,

Por ser expresséo da verdade, firmamos o presente para que
produza os efeitos legais desejados.

Camara de Tanhagu-Ba, 02 de agosto de 2019

itelt 1poe Al FTlm
Valdivio A‘gmar Filho
Presidenté da Céamara de Tanhagu
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM

¥ ESTADO BAHIA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa PLENNA
CONTABILIDADE LTDA, insctita no CNPJ/MF sob o n® 08 562.959/0001-22,
tom sede na Avenida Péricles Gusméo, n® 625 ~ Edificio Local-Candeias, sala
15 — Baimo Candelas, na cidade de Vitéria da Conquista!BA representada par
sua Sécia-Administradora, senhora Lucidalva Lopes Silva Bastos, brasileira,
malor, capaz, casada, Técnica em Contabllidade, portadora. da CLRG.SSP/BA
n® 02.128.245-54, inscrita no CPEMF sob o n® 319.788.945-20, residente e
domiciliada no Jardim I}, n°® 3 ~ URBIS | - Candeias = Vitéria da Conquista/BA,
detém qualificagéio técnica especializada na area de Assessoria e Consultoria
Orcamentana, Contabll e Financelra, ho Ambito da gfestéo ptiblica municipal.

Referida Empresa vem execlitanda desde a data de 10 de Janeiro
.de 2017, servigos de Consultoria Contébil, em especial nas areas de:
planejamento orgamentario, contabilidade aplicada &o setor pibllco, tesouraria
e confrole intemo, .com acompanhamento no despachio de processos
administrativos; na emiss@o de pareceres técnico de alta complexidade e
analises contdbets pertmentes e ofientagdo no cumprimento das normas legais
e ha formalidade correta dos procedimentos -administrativos correlatos,
conforme‘axtratos de-confratos anexos.

Os servicos contratados foram prestados com  exceléncia,
qualidade & de acordo com 0s objetivos e prazos pré-estabelecidos, bem como
de forma ética e sigilosa. ;

Atestamos. ainda que sempre foram demonstrdas a eficiéncia,.a

1 eflcdcia e a credibilidade dos trabalhos que nos foram .apresentados, nédo

: exisindo nos. registros desta Municipalldade, até a presente data, falos ou

‘) -ocomméncias que- desabonem sua conduta e responsabilidade com as
obrigactes ¢ontratuais assumidas.

3 Por ser express@o da verdade, firmamos o presente para que
produza os efeitos legais desejados.

Carnara Municipal de Itarantim-Ba, 05 de Agoesto de 2019,

Praca Castro Alves, 105 - Centro - CEP. 45.780-00 ~ Itarantim-Bahia
C.N.P.J 16.417.479/0001-04 - Telefones: (73)3 266-2189/2395
E-mail: camara_itarantim@hotmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRIPA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF 63.179.469/0002-50

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa PLENNA
CONTABILIDADE LTDA, inscrita na CNPJ/MF sob o n° 08.562.958/0001-22,
com sede na Avenida Péricles Gusmao, n® 625 — Edificio Local Candeias, sala
15 — Bairro Candeias, na cidade de Vitéria da ‘Conquista/BA, representada por
sua Socia-Administradora, senhora Lucidalva Lopes Silva Bastos, brasileira,
maior, capaz, casada, Técnica em Contabilidade, portadora da CI.LRG:SSP/BA
n° 02.128.245-54,. inscrita no CPF/MF sob o n°® 319.788,945-20, residente e
domiciliada no Jardim lli, n® 3 — URBIS | — Candeias — Vitdria da Conquista/BA,
detém qualificagdo técnica especializada na drea de Assessoria e Consultoria

‘Orcamefitaria, Contabil e Financelra, no dmbito da gestdo publica municipal.

Refetida Empresa vem executando desde a data de 18 de janeiro
'de 2017, servigos de: Consultoria Contdbil, em especial nas ‘@reas de;
planejamento orgamentario, contabilidade aplicada ao setor ptblico, tesouraria
e controle interno, com acompanhamento no despacho de processos
administrativos, na emissdo dé pareceres técnico de alta complexidade e
andlises contabeis pertinentes e orientagéo no cumprimento das normas legais
e naformalidade correta dos procedimentos administrativos correlatos; conforme-
exiratos de contrato aneéxos.

Os servigos contratados foram prestados com  exceléncia,
qualidade & de acorda com os objetivos e prazos pré-estabelecides, bem camo
de forma ética e sigilosa.

Atestamos ainda que sempre foram demonstradas a eficiéncla, a
eficicia e -a credibilidade dos trabalhos que nos foram apresentados, nao
existindo nos registros desta Municipalidade, até a presente data, fatos ou
ocorréncias qué desabohem sua conduta e responsabilidade com as obrigacoes
contratuais assumidas.

Por ser expressdo da verdade, fimamos o fresente para que.
produza os efeitos legais desejados.

Catara de Piripa-Ba, 02 de agogteyhg 2019
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Presidente da.Gamara de Piripa
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CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO
CANDIDO SALES = BAHIA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

o -Atestamos para os: devidos fins, qué a empresa PLENNA
‘CONTABILIDADE LTDA, inscrita né CNPJ/MF sob o n° 08.562.959/0001-22,
co,m.‘sec_l'e na Avenida Péricles Gusmao, n° 625 — Edificio Local Candeias, sala
15 — Bairro Candeias, na cidade de Vitdria da Conquista/BA, representada por
sua Sdécia-Administradora, ‘senhora Lucidalva Lopes Silva Bastos, braslleira,
‘maior, ‘capaz, casada, Técniea em Contabilidade, portadora da CL.RG.SSP/BA
n° 02.128.245- -54, .inscrita’ ng. CPF/MF sob o n°® 319.788.945-20, residente e
domiciliada no Jardim [1l; A° 3~ URBIS | — Candeias — Vitéria da Conquista/BA,
detém. qualificacdo técnica especializada na area de Assessoria e Consultoria
Qrg¢amentaria, Contabil e Financeira, no &mbito da gestio publica municipal.

Referida Empresa vem executando desde a data de 12 de janeiro
de 2017, servigos .de Consultoria Contabil, em especial nas dreas de:
,planejamento orgamentario, contabilidade aplicada ao setor publico, tesouraria
& controlé intermic, com acompanhamento no despacho de processos
administrativos, na emiss@o de pareceres técnico de alta complexidade e
.analises. contabeis pertinentes e orientagéo no cumprimento das normas legais
e na formalidade correta dos procedimentos administrativos correlatos, conforme
extratos de contrato anexos.

Os servicos contratados foram prestados com  exceléncia,
qualidade e de acordo com os objetivos e prazos pré-estabelecidos, bem como
de forma ética e sigilosa.

Atestamos ainda que sempre foram demonstradas a eficiéncia, a
-eficacia e a credibilidade dos trabalhos que nos foram apresentados, nao
existindo nos registros deste- poder legislativo, até a presente data, fatos ou
ocoméncias que desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigagoes
contratuais assumidas.

Por ser expresséo da verdade, firmamos o presente para que
praduza os efeltos legais desejados.

Camara de Candido Sales, 02 de agosto de 2019

//,-«0/@;\9/0/—(3‘5‘0&5

ivano Pereira Franca
Presidente da Camara de Candido Sales
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Estado da Bahla
CAMARA MUNICIPAL DE PLANALTO

CNPJ. 16.418,733/0001-ti0
Praga Dugue de Caxlas, 335, Gentro, CEP: 45.190-000 - Planaito -BA
www.cmglanalto.ba.gov.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamios pard os devidos fins, que a empresa PLENNA
CONTAB]LIDADE LTDA, linscfita no CNPJ/MF sob o n® D8.562. 959/0001-22,
com sede na Avenida Péricles Gusmiao, n°® 625 — Ediffeio Local Candeiss, sala
15 = Bairro Candeias, na cidade de Vitdria da Conquista/BA, representada por
sua: Sdcia-Administradora, senhora Lucidalva Lopes Silva Bastos, brasileira,
maior, capaz, casada, Técnica em Contabilldade, portadora da CL.RG.SSP/BA
n® 02. 128 245-54, inscrita no CPF/MF sob o n°® 319.788.945-20, residente e
domiciliada ne Jardim lil, n® 3 — URBIS | — Candelas — Vitéria da Conquista/BA,
detem qualificacdo técnica especializada na area de Assessoria e Consultoria
Orgamentaria, Contabil e Financeira, no ambito da gfestao plblica municipal.

Referida Empresa vem executando desde a data de 13 de Janeiro
de 2017, servigos de Consultoria Contdbil, em especial nas areas de:
planejamento orcamentario, contabllidade aplicada ao setor publico, tesouraria
e controle- interro, com acompanhamento no despachc de progessos
administrativos, na emissao de pareceres técnico de alta complexidade e
andlises contabeis pertinentes e orientagdo no cumprimento das normas legais
e na formalidade corréta dos procedimentos administrativos correlatos,
conforme extratos de contratos anexaos.

Os servigos contratados foram prestados com  exceléncia,
quelidade e de acordo com os objetivas e prazos pré-estabelecidos, bem como
de forma ética e sigllosa.

Atestamos ainda que sempre foram demonstrdas a eficiéncia, a
eficicia e a credibilidade dos trabalhos que nos foram apresentados, nio
existindo nos. registros desta Municipalidade, até a presente data, fatos ou
‘ocorréncias. que desabonem sua conduta e responsabilidade com as
.obrigagdes contratuais assumidas.

Por ser expressdo da verdade, firmaros o présente: para que
produza os efeltos legais desejados.

Camara Municipal de Planalto-Ba, 27 de Dezembro de 2018.

Lmz Claudib Barboza da Sllva e
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CAMARA MUNICIPAL DE CAATIBA — BA
PODER LEGISLATIVO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECHNICA

Atestamos para 0s devidos fins, que a empresa PLENNA
CONTABILIDADE LTDA, inscrita no GNPJ/MF sob o n? 08.562.959/0001-22,
com sede na Avenida Péricles Gusmao, n® 625 — Edificio Local Candeias, sala.
15— Bairro Gandetlas, na cidade de Vitéria da Gonquista/BA, representada por
sua Sécia-Administradora, senhora Lucidalva Lopes Silva Bastos, brasileira,
maior, capaz, casada, Técnica em Gontabilidade, portadora da Cl.RG.SSP/BA
n? 02,128.245-54, inscrita no CPF/MF sob o n® 319.788,945-20, residente e
-domifciliada na Jardim I, 'n? 3 = URBIS 1 — Candeias — Vitéria da Conquista/BA,
detém qualificagao técnica especializada na area de Assessoria e Consultoria,
Orgamentaria, Contabil e Financeira, no Ambito da gestéo piblica municipal.

Referida. Empresa vem-executando desde a data de 08 de janeiro
de 2017, sernvicos de Consultoria Contdbil, em especial nas areas de:
planejamento orgamentario, contabilidade aplicada a6 setor pdblico, tesouraria.
e tControle interno, com acompanhamento no despacho de processos.
administrativos, 'na emissdo de pareceres técnico de alta complexidade e:
.andlises contabeis pertinentes e orientagdo no cumprimento das normas legais
o na formalidade correta dos procedimentos administrativos correlatos, conforme
extratos de contrato anexos.

Os servigos contratados foram prestados com  exceléncia,
.qudliidade e dé acordo com os objetivos e prazos pré-estabelecidos, bem como
de forma ética e sigilosa.

Atestamos ainda que sempre foram demonstradas a eficiéncia, a
eficacla © a credibilidade dos trabalhos que nos foram apresentados, nao:
.existindo nos registros desta Municipalidade, até a presente data, fatos ou
ocorréncias que desabdnem sua conduta e responsabilidade com as obrigagdes
.contratuais assumidas.

Por ser expressdo da verdade, firmamos o presente para que:
produza os efeitos legais desejados.

Camara de Caatiba, 02 de agosto de 2019

. 20 A

Ronaldo Santos Souza
Presidente da Camara de Caatiba
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ESTADO DA-BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE [TUACU

Praga Moraes Moreira, 17 — Balrro: Nossa Senhora do Alivio,

Cep: 46640-000 ~ Iltuagu- Bahia. CNPJ 63,170.468/0001-44

Telefax: (77) 3415-2102  E-mail: camaramunicipal.ituacu@hotmail,com

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

. _ .-At.estamos para os devidos fins, que a empresa. PLENNA
CONTABILIDADE. LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 08.562.959/0001-22,
com sedé na Avenida Péricles Gusmao, n° 625 — Edificlo Local Candéias, sala
16~ Baifro Candeias, na cidade de Vitdria da Conquista/BA, representada por
sua Sécia-Administradora, 'senhora Lucidalva Lopes Silva Bastos, brasilgira,
maior, capaz; casada, Técnica-em Contabilidade, portadora da CLRG.SSP/BA
n° 02.128.245-54; instrita no CPF/MF sob o n° 319.788.945-20, residente e
domiciliada no Jardim lil, n° 3 — URBIS | — Candeias — Vitdria da Cohiquista/BA,
detéfm qualificagad técnica especializada na area de Assessoria e Consultoria
Orgamentaria, Contabil e Flnancelra no @mbito da gfestdo plblica munlolpa[

Referida Empresa vem executando desde a data de 18 de janeiro
d& 2017, sefvigos de Consultorla Contdbil, em especial nas areas de:
planejamento orgamentario; contabilidade aplicada ao setor publico, tesouraria
e controle interno, com acompanhamento no despacho de processos
administrativos, na, emisséo de pareceres técnico de alta complexidade e
andlises contabeis pertinentes e orientagdo no cumprimento das normas legais
e na formalidade correta dos procedimentos administrativos correlatos,
confonme extrato de contrato anexo.

Os servigos contratados foram prestados com  exceléncia,
qualidade e de acordo com os objetivos e prazos pré-estabelecidds, bem como
de forma ética e sigilosa. :

Atestamos ainda que sempre foram demonstrdas a eficiéncia, a
eficacia e a credibilidade dos trabalhos que nos foram apresentados, néo
existindo nos registros desta Camara, até a presente data, fatos ou ocorréncias
que desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigagtes
‘contratuais assumidas.

Por ser expressdo da verdade, fimamos o presenie para que
produza os éfeitos legais desejados.
Ccamara Municipal de Ituagu-Ba, 07 de Agosto de 2018.

g
Marcio Apareaido Arau;o Rocha
Presidérite da Camara Municipal
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0211242021 15:16

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD A DATA DE ABERTURA
NOMERD DF NSCRIGRD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | A7 DE 768

MATREZ GADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

PLENNA - CONTABILIDADE LTDA.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PLENNA ASSESSORIA MUNICIPAL ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabllidade

CODBIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

82.19-9-99 - Preparagio de documentos e servigos especlalizados de apoio administrative nao especificados
anteriormente

82.99-7-99 - Qutras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMEROQ COMPLEMENTO

AV PERICLES GUSNMAO 625 ANDAR 2 SALA 15

CEP BAIRROMISTRITO MUNICIPIO UF
45.028-175 CANDEIAS VITORIA DA CONQUISTA BA
ENDEREGO ELETRENICO TELEFONE
CONTATOPLENNAMUNICIPAL@GMAIL.COM (77) 3421-5468/ (77) 8823-5788

ENTE FEDERATIVQ RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/12/2006

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

TrAARRAN it

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 02/12/2021 &s 15:15:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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02/12/2021 15:39

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO BAHIA
CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO BAHIA cettifica

que o(a) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se em situagdo
regular,

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME................ : LUCIDALVA LOPES SiLVA BASTOS
REGISTRO.......... : BA-019096/0-4

CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF...oovvviirvenennnee § 319.788.945-20

A presente CERTIDAO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCBA contra o referido registro.

A falsificagio deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissdo: BAHIA, 02/12/2021 as 15:39:11.
Valido até: 02/03/2022.
Cadigo de Controle: 855693.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCBA.
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO BAHIA
CERTIDAO DE REGULARIDADE CADASTRAL DE SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO BAHIA

certifica que a Organizagdo Contabil identificada no presente documento
encontra-se em situag&o regular.

IDENTIFICAGCAO DO REGISTRO

DENOMINAGAQ.... : PLENNA CONTABILIDADE LTDA
NOME FANTASIA.. : PLENNA ASSESSORIA MUNICIPAL

REGISTRO............ : BA-005473/0-7
CATEGORIA.......... : SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
CNPU....cirene : 08.562.959/0001-22

A presente CERTIDAO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragGes que,
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCBA contra o referido registro,

A falsificag8o deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respecliva agio penal.

Emissao: BAHIA, 13/12/2021 as 11:27:08.
Valido até: 13/03/2022.
Cédigo de Controle: 359412.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCBA.
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DECLARAGAO DE PROTEGAO AO TRABALHO DO MENOR

Declaramos, scb as penas da lei, em atendimento ao quanto previsto no inciso
XXXII do art. 7° da Constituigao Federal, para os fins do disposto no inciso V do

art. 98 da Lei Estadual 9.433/05, que ndo empregamos menor de 18 anos em

trabalho noturno, perigoso ou insalubre,

{ x ) nem menor de 16 anos, salvo na condi¢éo de aprendiz, a partir de 14 anos,
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DECLARAGCAO DE INEXISTENCIA DE IMPEDIMENTO

Eu, Lucidalva Silva Bastos, representante da empresa PLENNA ASSESSCRIA
MUNICIPAL, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°® CNPJ
n° 08.562.959/0001-22, DECLARO, sob as penas da Lei, que inexiste

impedimento legal contra esta empresa que impeca de licitar ou contratar com a
Administracao Publica.

Vitoria da Conquista, 03°de Janeiro de 2022. o
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ASSESSORIA MUNICIPAL

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE VINCULO

Eu, Lucidalva Silva Bastos, representante da empresa PLENNA ASSESSORIA
MUNICIPAL, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNP.J sob o n° CNPJ
n°® 08.562.959/0001-22, DECLARO, sob as penas da Lei, que ndo possuo no
meu quadro societario de forma direta ou indireta, socios, diretores ou
responsaveis técnicos que tenham vinculo empregaticio com o Municipio de

ftarantim.
Vitéria da Conquista, 03 de Janeirode 2022..__
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owovzzz 005386963
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRA

CERTIDAO N°:; 005386963 FOLHA: 11

A autenticidade desta cerfidio peoderd ser confirmada pela intemet no site do Tribunal de Justiga
(http:/fesaj.tibajus.briscofabrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigBes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 04/01/2022, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

PLENNA ASSESSORIA MUNICIPAL, portador do CNPJ: 08.562.959%0001-22, estabelecida na Av. Péricles
Gusmiio, 625, Candeias, CEP: 45028-175, Vitoria da Conquista - BA, *vik ki

Os dados informados sdo de responsabilidade do salicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo petfodo de 20
(vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certiddo € sem cuslas.

Esta certiddo fol emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emisséo. Apds
esta data sera necessaria a emissdo de uma nova certidao.

Salvador, terga-feira, 4 de janeiro de 2022.

005386963

PEOIO R TRy
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PLENNA - CONTABILIDADE LTDA. (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.562.959/0001-22

Certiddoc n°: 55667831/2021

Expedigio: 02/12/2021, &as 15:12:21

Validade: 30/05/2022 — 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdao.

Certifica-se gue PLENNA - CONTABILIDADE LTDA. (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 08.562.959/0001-22, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag8o das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certiddo sd&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trakalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdc das pesscas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagles
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente &aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdc Prévia.

Duvidas e sugestées: cndt@tst.jus.br



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdio: 02/12/2021 15:01
~ SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributirio do Estado da Bahia)

Certid@o N° 20214976637

RAZAC SOCIAL

PLENA CONTABILIDADE LTDA

INSCRIGAQ ESTADUAL CNPY

08.562.95%/0001-22

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa flsica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos guanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competancia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente,

Emitida em 02/12/2021, conforme Portaria n® 918/99, sende valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emisséo,

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Villda com a apresentag&o conjunta do cartdo original de inscrig@o no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda,

Pégina L de 1 RelCertidaoNegativa.ipt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PLENNA - CONTABILIDADE LTDA.
CNPJ: 08.562,959/0001-22

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragio para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. n8o constam inscrigdes em Divida Afiva da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicicnada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:15:29 do dia 10/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/05/2022.

Codigo de controle da certidao: 3B8D.D3B9.18E9,AD8C

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



04/01/2022 10:43

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAILA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  08.562.959/0001-22

Raz3o Social:PLENNA CONTABILIDADE LTDA

Endereco: AV PERICLES GUSMAO 625 / CANDEIAS / VITORIA DA CONQUISTA / BA /
45028-175

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:30/12/2021 a 28/01/2022

Certificagdo Numero: 2021123000542537753890
Informag&o obtida em 04/01/2022 10:43:36

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:#cansulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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02/12/2021 15:06 CERTIDAC NEGATIVA

Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista

CERTIDAO NEGATIVA

DADOS DO CONTRIBUINTE

Contribuinte: PLENNA - CONTABILIDADE LTDA.
CNPJ/CPF: 08.562.959/0001-22
Cod.Confribuinte; 0311130

Insc.Municipal:
Enderego Imével: AVENIDA PERICLES GUSMAO 625 , CANDEIAS, Vitoria da Conquista - BA , CEP:
45028175
Quadra: Lote:

A Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista, conforme o artigo 160 da Lei Municipal no
1259,de 29 de Dezembro de 2004, combinado com ¢ disposto no Artigo 205 da Lei Federal
Ndamero 5.172,de 25 de Outubro de 1966 - Cddigo Tributdrio Nacional, CERTIFICA que o
contribuinte acima identificado, EM RELACAO AO OBJETO DA CERTIDAO, encontra-se em
situagdo regular perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL. Esta Certiddo ndo servira de
prova contra cobranca de quaisquer débitos que venham a ser apurados pela Fazenda Publica
Municipal, conforme prerrogativa legal prevista no Artigo 149 da Lei federal no 5172, de 25 de
Outubro de 1966 - Cédigo Tributario Nacional.

Emitida Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 as 15:06:38
Validade: 90 dias

Cadigo de controle da certiddo: 20210077368

Certidao emitida gratuitamente.

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

servicos,pmve,ba.gov.bricertidao_impressao.php?te=e&cd=GGFEEENJNGKJMESpc=FE&tpecert=c
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 005/2022
DISPENSA DE LICITACAO N° 004/2022

TERMO DE ADJUDICACAO

A Comissdo Permanente de Licitacdo da Camara Municipal de ltarantim/BA, no uso das
atribuicbes que lhe sio conferidas por Lei, especialmente no que determina o inciso IV e
pardgrafo 4° do artigo 71 da Lei Federal n®. 14.133/21, e considerando tudo o mais que
consta do Processo Administrativo n® 005/2022 — Dispensa de Licitagdo n®. 004/2022 vem
emitir o presente TERMO DE ADJUDICACAQ DE DISPENSA DE LICITACAO,
fundamentada no artigo 75, inciso II, da precitada Lei Federal, para o Prestacdo de servico
de Consultoria_e _assessoria técnica com foco em _controladoria, gestdo financeira,
acompanhamento_e_supervisdo em licitacdes e contratos_administrativos _no dmbito da
Cémara Municipal de Itarantim, ADJUDICANDO em favor da empresa PLENNA
CONTABILIDADE LTDA - ME, Pessoa Juridica de Direito Privado inscrita no CNPJIMF
sob o n° 08.562.959/0001-22, estabelecida na Avenida Péricles Gusmdo, n° 625 — Edf. Local
Candeias, 2° andar, salas 15/16 — Bairro Candeias — Vitoria da Conguista/BA, representada
neste ato pela Sécia-Administradora, senhora Lucidalva Lopes Silva Bastos, brasileira,
maior, capaz, casada, Técnica em Contabilidade, portadora da CIRG.SSP/BA n°®
02.128.245-54, inscrita no CPF/MF sob o n® 319.788.943-20, residente e donticiliada no
Jardim I, n° 3 — URBIS I - Candeigs — Vitéria da Conquista/BA, o objeto desta Dispensa,
acima referido, no valor global de R$ 48.000,00 (Quarenta e oitoe mil reais). Dd-se
conhecimento do inteiro teor do presente termo de adjudicagdo de Dispensa de Licitagdo ao
excelentissimo senhor Presidente da Cdmara Municipal de Itarantim/BA, para a devida e
necessdria RATIFICACAO E HOMOLOGAGCAO.

Itarantim/BA, 11 de janeiro de 2022

Verdnica Lopes de Oliveira
Agente de contratagio

Edmilson Gongalves da Silva
Membro da comissdo de contratagdo

Roberto Rodrigues de Ataide
Membro da comissdo de contratacdo

Praca Castro Alves, 105 - Centro ~ CEP. 45.780-00 - Itarantim-Bahia
CNPJ 16.417.479/0001-04 - Telefones: (73) 3266-2189/2395
E-mail: camaramitarantim@hotmail.com
http:/ /www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial /ba /cmitarantim /home

Praga Castro Alves | 105.| Centro | ltarantim-Ba -

Este documento foi assinado digita'mente por SERASA Experian
FB856B3EFD28F24463860596EF2BBE24
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 005/2022
DISPENSA DE LICITACAO N°. 004/2022

TERMO RATIFICACAO E HOMOLOGACAQ

O Excelentissimo Presidente da Camara Municipal de ltarantim/BA, senhor Ozeas Mares
Gigante, no uso das atribuicbes que lhe sdo conferidas por Lei e de acordo com o que
determina o inciso IV e pardgrafo 4° do artigo 71 da Lei Federal n®. 14.133/21, bem como
considerando o que consta do Processo Administrative n®. 005/2022 — Dispensa de Licitagdo
n° 004/2022, vem RATIFICAR a Declaragdo de Dispensa de Licitagdo fundamentada no
artigo 75, inciso I, da precitada Lei Federal, para Prestacdo de servigo de Consultoria_e
assessoria téchica com foco em controladoria, gestdo financeira, acompanhamento e
supervisdo em licitacdes e contratos administrativos no _dmbito da Cdmara Municipal de
Ttarantim, HOMOLOGANDO, por conseguinte, em favor de PLENNA CONTABILIDADE
LTDA - ME, Pessoa Juridica de Direito Privado Inscrita no CNPJMF sob o n°
08.562.959/0001-22, estabelecida na Avenida Péricles Gusmdo, n° 625 — Edf. Local
Candeias, 2° andar, salas 15/16 — Bairro Candeias — Vitéria da Conguista/BA, representada
neste ato pela Sécia-Adwminisiradora, senhora Lucidalva Lopes Silva Bastos, brasileira,
maior, capaz, casada, Técnica em Contabilidade, portadora da CLRG.SSP/BA n’°
02.128.245-54, inscrita no CPF/MF sob o n° 319.788.945-20, residente e domiciliada no
Jardim HI, n° 3 — URBIS I — Candeias — Vitéria da Conguista/BA, o objeto desta Dispensa,
acima referido, no valor global de R$ 48.000,00 (Quarenta e oito nil reais), e que se proceda
na forma dos arts. 60 e seguintes, da Lei Federal n® 4.320/64, de 17 de margo de 1964, o
empenho du despesa em favor da referida empresa, determinando, por fim, a publicagdo
deste Termo e do extrato do Contrato Administrativo, na forma da Lei.

Ttarantim/BA, 11 de janeivo de 2022

Ozeas Mavres Gigante
Presidente da Cimara Municipal de Itarantim/BA

Praga Castro Alves, 105 - Centro - CEP. 45.780-00 - Itarantim-Bahia
CNTJ 16.417.479/0001-04 - Telefones: (73) 3266-2189/2395
E-mail: camaramitarantim@hotmail.com

www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial /ba/cmitarantim /home

astro-Alves | 105] ben"i"f&];ft?éira;%tigm.-lié'

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
ESTADO BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 001/2022

TERMO DE ENCERRAMENTO

Aos 07 (cinco) dias do més de janeiro deste fluente ano de 2022, eu, Veronica Lopes
de Oliveira, na qualidade de Agente de contratacdo da Camara Municipal de
Itarantim/BA, faco o encerramento deste Processo Administrativo n® 001/2022 de
Inexigibilidade de Licitagdo de n° 001/2022, tendo todas as suas folhas devidamente
numeradas e rubricadas, conforme preceitua a Lei Federal n° 14.133/21.

Para constar, lavrei este Termo para cumprimento das exigéncias legais pertinentes.

dzeas Mares Gigante
Presidente da Camara Municipal de Itarantim/BA

Praga Castro Alves, 105 - Centro - CEP. 45.780-00 - Itarantim-Bahia
CNPJ 16.417.479/0001-04 - Telefones: (73) 3266-2189/2395
E-mail: camaramitarantim@hotmail.com

http:/ /www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial /ba/cmitarantim/home




